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GEN. MINK PAKVIESTAS PREMJERU ŠIANDIEN PORTUGALAI PO 48 METŲ 
DIKTATŪROS RENKA PIRMA SEIMĄ . c **

LISABONA. — Trečiadienį Portugalijoje baigėsi rinkiminė 
kampanija ir šiandien renkama Konstitucinė Asamblėja. Rinkimai 
vyksta savotiškose sąlygose: kelios politinės partijos, jų tarpe 
■populiari krikščionių demokratų partija, rinkimuose negali da
lyvauti, rinkimus prižiūri prokomunistinis vidaus reikalų mi
nisteris, pusė gyventojų nežino, kam ir kas čia renkama, o vy
riausia karininkų taryba paskelbė, kad ir išrinkus asamblėją, ji 
turės daryti, ką karinė valdžia jai pasakys.

SAIGONAS. — P. Vietnamo prezidentas Tran Van Houng 
priėmė minister!ų kabineto atsistatydinimą ir pakvietė gen. Doung 
Van Minh sudaryti naują valdžią. Vakar ėjo ginčai tarp Minho 
ir prezidento Houng, kuris nenori pasitraukti iš prezidentūros. 
Minh, vadinamas “didžiuoju Minhu”, nes jis yra vietnamiečiams 
neįprasto aukšto ūgio, vadovavo perversmui, kuris nuvertė 1963 
m. prezidentą Diem. Minhas pats buvo karininkų nuverstas po 
trijų mėnesių ir turėjo 4 metus gyventi egzilėje. Jis buvo pa
stovus Thieu vyriausybės kritikas, tačiau nežinia, ar Viet Con
gas su juo derėsis.

Mūšio lauke kovos aprimo. Ko
munistų divizijos laukia, kas 
įvyks politiniame fronte. Viet 
Congo radijas paskelbė, kad į 
komunistų rankas Phan Rango 
mūšyje pakliuvo du Saigono ge
nerolai: 6-tos aviacijos divizi
jos vadas gen. Sang ir 3-čiojo ar
mijos korpuso vadas gen. Nghi.

Washingtone kongresas pasky
rė lėšas amerikiečių ir pabėgėlių 
išvežimui iš P. Vietnamo ir da
vė leidimą panaudoti kariuome
nę, jei to reikėtų išvežimo ap
saugai. Debatai dėl kareivių bu
vo ilgi ir karšti.

Tuo tarpu Kalifornijos guber
natorius Brown pasiuntė tele
gramą Kissingeriui,. reikalauda
mas susitikimo. Brown nurodė, 
-kad. Kalifornijoje yra 952,000 
bedarbių ir nebus kūr dėti tūks
tančių vietnamiečių, kuriuos pla
nuojama atvežti į Ameriką. San 
Francisco sveikatos direktorius 
dr. Curry pareiškė, kad su tūks
tančiais karo pabėgėlių į Kali
forniją gali patekti polio, džio
vos, disinterijos, malarijos ligo
mis apsikrėtė žmonės, kurie ga
li sudaryti valstijai rimtą . pro
blemą.

Filipinų Clark aviacijos bazei 
prisipildžius, pabėgėlius iš Viet
namo lėktuvai gabena į Guamo 
salą, kuri gali priimti 25,000 pa
stoviam apsigyvenimui Guamas 
yra 30 mylių ilgio ir 4-10 mylių 
pločio sala su 85,000 gyventojų. 
Clark bazėje, Filipinuose jau 
yra 6,000 vietnamiečių. Bazėje 
gyvena apie 30,000 Amerikos, 
kariuomenės ir seimu nariu ir 
17,000 filipiniečių darbininkų.

Amerikos pareigūnai Saigo- 
ne ir pabėgėlių priėmimo ba
zėse turi daug darbo. Sunku pa
tikrinti visus vietnamiečius, kad 
neįvažiuotų nusikaltėliai, komu
nistai,’ prostitutės ar rimtai ser
gantieji.

Egipto Sadatas 
pas Irano šachą

TEHERANAS. — Egipto pre
zidentas Sadatas atvyko pas Ira
no šachą į svečius ir šachas pa
bučiavo Sadatą į abu skruostus. 
Irano diplomatas pastebėjo ko
respondentams: “Jo didenybė 
bučiuoja tik musulmonus ir tik 
draugus”, šis sutikimas pabrėžė 
pagerėjusius Irano santykius su 
arabų valstybėmis.

Iranas suderino savo kivir
čus su Iraku, atšaukė savo pa
ramą sukilusiems kurdams ir 
daro žygių pašalinti nesusipra
timus su Saudi Arabija. Izrae
lio vyriausybė įžiūri šiuose ša
cho ėjimuose grėsmę sau, nes iš 
Irano Izraelis perka naftą, ša
chas neseniai pasakė, kad Izrae
lis yra per daug užsispyręs sa
vo derybose su Egiptu. Kitame 
pasikalbėjime su spauda šachas
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ROMA. — Italijos parlamen
tas-priėmė naują įstatymą, ku
ris padidina moterų teises. Pa
gal italų įstatymus ir tradicijas 
“patriapotestas” — vyro ar tė
vo galios buvo labai didelės. Vy
ras būdavo tikras šeimos “bo
sas”. Naujasis Įstatymas Įve
da tegalinę lygybę tarp vyro ir 
žmonos, jie abu laikomi šeimos 
turto savininkais, abu turi ly
gias teises spręsti šeimos rei
kalus.

BERLYNAS. — šeštadienį 
Berlyno Spandau kalėjime lai
komas Rudolf Hess švęs 81 m. 
sukakti. Balandžio 30 jo žmona 
minės 75 m. sukaktį. V. Vokie- 
tijos vyriausybė prašė sąjungi
ninkų Hessą šia proga išleisti iš 
kalėjimo nors vienai savaitei, 
tačiau kalėjimo direktoriai nesu
tiko. Hessas 1946 m. buvo už 
karo nusikaltimus nuteistas ka
lėti iki gyvos galvos.

VIENTIANE. — Laoso komu
nistų vadai, pripažino, kad kari
nės jėgos kovoja su kitų koa
licijos grupių kariuomene. Lao
se jau dveji metai nebuvo to
kių mūšių. Komunistai tvirtina, 
kad dešinieji Laoso elementai 
sulaužė 1973 m. taikos susitari
mą.

WASHINGTONAS. — Bal
tuose Rūmuose lankėsi Prancū
zijos prezidento 21 metų duktė 
Valerie-Anne Giscard d’Estaing. 
SuXan Ford, prezidento Fordo 
duktė, suruošė jaunimo pasišoki
mą viešnios iš Prancūzijos gar
bei.

Maskva. — Sovietų šachmatų 
Federacija iškilmingose ceremo
nijose Įteikė Anatolijui Karpo
vui aukso medalį ir laurų vaini
ką, kaip naujam pasaulio šach
matų čempionui. Karpovas tre
čiadienį pareiškė, kad Bobby Fi- 
scheris atnešė į šachmatų pasau
lį įtarinėjimus, biznieriškumą, 
diktatūros taktiką ir psichologi
nį spaudimą. Kalbėdamas su 
Pravdos atstovu, Karpovas pa
reiškė norėjęs lošti su Fischeriu, 
bet tas dėl jam vienam žinomų 
priežasčių, nebuvo pasiruošęs lo
šimui.

buvo paklaustas, ar jis garan
tuotų Izraeliui didesnį naftos 
kiekį, jei Izraelis atsisakytų sa
vo okupuotų Egipto žibalo lau
kų. šachas atsakė: “Iranas nė
ra Izraelio krikšto tėvas”.

Egiptas ir Sirija vėl įsteigė 
savo karinės ir diplomatinės po
litikos derinimo komitetą, kuria
me bus Egipto viceprezidentas 
gen. Mubarak ir Sirijos prem
jeras Ayouri. Sadatas, prieš 
vykdamas į Iraną tarėsi Saudi 
Arabijoje su Sirijos prezidentu 
Assadu ir karaliumi Khalidu.

Nenori priimti
..vietnamiečių

WASHINGTONAS. — Galiū
no opinijos tyrinėjimas parodė, 
kad amerikiečiai nepritaria pre
zidento Fordo prašytai karinei 
paramai Pietų Vietnamui. Prezi
dentas prašė kongreso 722 mil. 
dolerių. Net 78% pasakė, kad 
jie nepritaria karinei paramai, 
tik 17% pritarė ir 5% nežinojo, 
apie ką kalbama.

Klausiami apie ekonominę ir 
humanišką parama — 250 mil. 
ddl. — 56% amerikiečiu nrita- 
rė. 40% nepritarė ir 4% — ne
turėjo opinijos.

Į klausimą, ar reikėtų panau
doti Amerikos kareivius, išve
dant amerikiečius iš Vietnamo, 
76% pasisakė už kareivių pa
siuntimą, 20% — nepritarė ir 
4% neturėjo nuomonės. Pietų 
vietnamiečiu išvežimui kareiviu 
nereikėtų naudoti, pasakė 49%, 
o 42% tvirtino, kad ir vietna
miečių evakuacijai reikia kariuo
menės.

Klausimas, ar reikėtų leisti 
vietnamiečiams pabėgėliams ap
sigyventi Amerikoje, davė to
kius atsakymus: 36% — leisti, 
54% — neleisti ir 10% — ne
žinojo.

Kitas opinijos tyrinėtojas — 
Harris skelbia, kad 68% ame
rikiečių pasisakė prieš marinų 
siuntimą padėti išvežti vietna
miečius, kuriems gresia komu
nistų kartuvės, 32% pritarė ka
reivių panaudojimui ir 10% — 
neapsisprendę.

P. Korėja tvarko 
opoziciją

SEDULAS. — Pietų Korėjos 
valdžia, po įvykių Kambodijoje 
ir Vietname, sutamprino savo 
valdžios vadeles. Policija išar
dė opozicijos politikų demons
traciją ir neįleido maldininkų į 
katalikų katedrą, kurioje turėjo 
įvykti pamaldos už nusižudžiusį 
studentą, kuris persipiovė pil
vą, protestuodamas prieš griež

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

- Keturi ar penki teroristai, 
atvykę iš Vokietijos, puolė šve- 

i dijoje V. Vokietijos ambasadą 
' ir paėmė įkaitais ambasadorių 
ir’ kelis tarnautojus. Teroristai 
reikalavo paleisti is V. Vokieti
jos kalėjimų 26. savo organizaci
jos narius ir parūpinti jiems ke
leivinį lėktuvą ir po 20,000 dol. 
Kitaip teroristai grasino amba
sados rūmus susprogdinti. Šve
dijos vyriausybė svarstė, ką da
ryti. Buvo siūlymų jėga pulti 
teroristus. i

♦ Laoso vyriausybė pripaži
no Viet Congą Pietinio Vietna-

i mo vyriausybe.
♦ Kambodijoje komunistai pa

skelbė trijų dienų šventę ir pa
skelbė balandžio 17 d. nepriklau
somybės diena. Tą dieną buvo 
užimtas Phnom Penhas.

Tailandija pasiuntė į pasie
nį dar 1,000 pasienio policinin
kų, nes iš Kambodijos buvo iš
šautas patrankos šūvis, kuris su
žeidė vieną Tailandijos pilietį.

♦ Buvęs V. Vokietijos kanc
leris Willy Brandt gegužės 14 
vyks į Sovietų Sąjungą, kur jis 
viešės visą savaitę. Jis yra V. 
Vokietijos socialdemokratų par
tijos pirmininkas.

*• Jugoslavija nubaudė savo 
žymu tenisininką Zelko Franu- 
lovic, nes jis dalyvavo teniso tur
nyre Pietų Afrikoje. Jis nega
lės lošti Jugoslavijos komando
je. i

♦ Buffalo senelių namuose mi
rė 107 metų gailestingoji se
suo, dalyvavusi Ispanijos-Ameri
kos kare.

tą prezidento Parko politiką na
mie.

Vyriausybė tvirtina, kad griež
tumas ir tvarka reikalingi vals
tybei, kuriai nuolat gresia komu
nistų puolimas iš šiaurės. Vals
tybės saugumui gresia ir komu
nistų agentų infiltravimas. Opo
zicija P. Korėjoje reikalauja pa
keisti konstituciją, kuri duoda 
prezidentui per daug galių.

Filipinai ieško 
taikingos išeities 
MANILA. — Filipinų prezi

dentas Marcos, siekdamas iš
spręsti musulmonų sukilimą, su
tiko integruoti sukilėlių karei
vius į Filipinų kariuomenės ei
les. Dvylika sukilėlių vadų ga
vo leitenantų laipsnius ir buvo 
prisaikdinti. Sudarytas naujas 
inžinerijos batalionas.

Prezidentas Marcos Sutiko 
perorganizuoti pietinės Minda
nao salos ekonominių ir politi
nių reikalų administravimą pa
gal sukilėlių vadų rekomendaci
jas. Mindanao saloje buvo 49 su
kilėlių grupės, o pasitarimuose 
su prezidentu dalyvavo 27 gru
pių atstovai. Moro Tautinio Iš
laisvinimo Frontas pasitarimus 
boikotavo ir dėl to nelaukiama 
sukilėlių puolimų užbaigimo. Tas 
frontas reikalauja Mindanao sa
los autonomijos, tačiau centri
nė Manilos valdžia atsisako šį 
reikalavimą patenkinti.

Indija apie. 
heroiška kova 

C

NEW DELHI. _ Indijos už
sienio reikalų ministeris Chavan 
pasidžiaugė “dramatiškais pasi
keitimais Vietname”. Jis pareiš
kė, kad tai— heroiška kova, ku
rią Indokinijos liaudis vedė už- 
savo nepriklausomybę ir už teisę 
kurti savo gyvenimą be svetimų
jų įsikišimo.

Net ir patys Indijos diploma
tai dėl šitokios ministerio kalbos 
susirūpino, nes ji netiesioginiai 
kaltina Ameriką ir paneigia, kad 
Indokinjoje gal būt patrotų vet- 
namečių ar kambodiečių, ku
riems nepatinka komunizmas ir 
jo nešami pančiai.

Indijos pareigūnai vėl sustip
rino savo agitaciją prieš Ame
riką, kai ši prieš du mėnesius at
šaukė suvaržymus ginklų par
davimui Pakistane.

NEW DELHI. _ Indijos par
lamentas 299-11 balsų nutarė 
padaryti Sikkim karalystę savo 
22-tra provincija.

Izraeliui rūpi
Amerikos atšalimas
WASHINGTONAS. — Susirū

pinusiai dėl Amerikos atšalimo j 
Izraelio vyriausybei ūpą kiek pa- 
taisė gynybos sekretorius Schle- 
singeris, pasakęs ambasadoriui 
Dinitz, kad Amerika toliau rems 
Izraelio saugumą. Amerikos po
litikos Viduriniuose Rytuose' 
peržiūrėjimas, kuriam vadovau
ja valstybės pasekretorius Jo
seph, Sisco, nepakeis Amerikos 
tikslo — Izraelio saugumo, pa
sakė Schlesingeris.

Izraelio vadai stebi kiekvie
ną Amerikos žingsni, svarsto 
kiekvieną ištartą prezidento For
do ar Kissingerio žodi, vadina
ma “signalą”. Kai Kissingeris 
pasakė, kad Amerika remia Iz
raelio išlikimą (survival), Jeru
zalėje tuoj susirūpinta, kad Kis
singeris panaudojo žodį “survi
val”, bet ne “security”.

Kada prezidentas Fordas tele
vizijos reporteriams pasakė, kad 
jis neplanuoja susitikti su prem
jeru Rabinu, nes tuo atveju jam 
reikėtų susitikti ir su kitais Vi
duriniųjų Rytų vadais, kores
pondentas Walter Cronkite pa
stebėjo: “Tai ateityje nebus Iz
raeliui taikoma favoritinės vals
tybės globa”? Fordas paaiški
no : “Karo galimumas yra tikrai 
labai rimtas, su karu būtų naf
tos boikotas. Mari rodos, mes 
turime būti labai atsargūs, vyk
dydami politikos peržiūrėjimą”.

Ateinantį antradienį Ameri
kos žydų organizacijų preziden
tai planuoja Washingtone susi
tikti su Joseph Sisco, politinių 
reikalų pasekretoriumi.

Maskvoje užsienio reikalų mi
nisteris Gromyko, priimdamas 
Sirijos delegaciją, pasakė, kad 
Izraelis turi teisę išlikti nepri
klausoma valstybe. Sovietų Są
junga yra pasiruošusi garantuo
ti Izraelio egzistęnciją ir saugu-
mą, jei Izraelis įvykdys taikos 
sutarties sąlygas, pasitrauks į 
senas sienas ir išspręs palesti
niečių reikalavimus.

Lietuvis diriguoja 
Bolšoj baletą

NEW YORKAS. — Antradie
nį Metropolitain Operos rūmuo
se Maskvos Bolšoj teatro bale
tas pasirodė su savo perdirbtu 
Aramo Katchaturiano baletu
“Spartacus”. Vieną svarbiau
sių vaidmenų balete turi Ma: 
ris Liepa, o baleto dirigentas yra 
Algis Žiūraitis.

New Yorko teatro kritikai 
“Spartaką” giria. Baletas pirmą 
kartą buvo parodytas Maskvoje 
1968 m.

Portugalijoje beraščių yra 
30%, o vyresnio amžiaus žmo
nių tarpe, net — 60%. Todėl - 
partijos savo kandidatus atžy
mi simboliais. Komunistai su 
karinės valdžios pagalba laimėjo 
teisę naudoti kūjį ir piautuvą, 
ko siekė kitos, kairesnės komu
nistų grupės; trockistai, maois- 
tai. Socialdemokratų simbolis: 
sugniaužtas kumštis ir pėda ja
vų.

Balsavimo teisę turi 6.3 mil. 
gyventojų, yra 14,000 balsavi
mo rajonų, reikia išrinkti 247 
asamblėjos narius, dalyvauja 12 
partijų. Paskutinėmis kampani
jos dienomis smurto veiksmuose 
nukentėjo 40 žmonių, jų tarpe 
du užsienio reporteriai.

Kariuomenės revoliucinė tary- 
! ba neslėpė, kai komunistai yra 
' favoritinė partija.. Didžiausias 
• pavojus komunistams : yra iš 
! dviejų socialistinių partijų: liau- 
I dies demokratų, kurie pamėgdžio 
ja savo programoje’ Švedijos, so
cialistus ir socialdemokratų, ku
rie seka Vokietijos ar Britanijos 
valdančias partijas. Neoficia- 

! liuose opinijos tyrinėjimuose nu
matoma, kad tos dvi socialde
mokratų partijos- bendrai gali 

< laimėti apie 35% visų-balsų, o 
: komunistams gali tekti apie 6%.

Nuo pat Salazaro diktatūros 
j nuvertimo, portugalai komunis- 
! tai, remiami Maskvos lėšomis, 
išvystė didelę organizacinę kam- 
uarija: lapeliai, plakatai, laikraš- 

i ziai. knygos pasipylė po Portu- 
I p-alijos miestus ir kaimu?. Da- 
1 bar paaiškės, ar po visų tų išlai- 
į dų komunistų partija laimės, o 
gal paaiškės tik jos “popierinė” 
galybė.

Jei rinkimuose nebus sukčia
vimų ir laimės nuosaikiosios 
partijos. Portugalijos kairieji 
karininkai gali sušvelninti sa
vo štaigų skubėjimą į komuniz
mą. Jei asamblėja galios ir ne- 

I turės, ji gali sudaryti radika- 
I lams moralinį stabdį.

PEKINAS. —-. Kambodijos 
princas Sihanoukas pareiškė per 
daug nenusiminsiąs, jei komu
nistai Kambodijoje nesilaikys 
žodžio ir jcleis jam būti valsty
bės galva. Svarbiausias princo 
gyvenimo tikslas — išlaisvinti 
Kambodiją — jau pasiektas, o 
kas ją valdys, jam esą nesvar
bu. Jis nenorįs gyventi Phnom 
Penhe, kur turėję tiek nemalo
numų.

Debesuota, trumpas lietus; 
55°, naktį 45.
Saulė teka 5157, leidžiasi 7:41



. vo galiai sustiprinti ir, uzurpa
vę valdžią, tą pačią liaudį savo 
užgaidoms ąr interesams pą- 
vergia. Tai yra tikroji natura-

i linč kilmė tiek senovės valdo- 
vų, tiek mpderniškiausiųjųl

SPINDULIAI
REDAGUOJA L. VALSTIEČIŲ UAUDtNINKŲ SĄJUNGOS 

PBEČMMUMO. RĘDAKCkNĖ KOLEGIJA
Adresas: G. J. Lazauskas, 208 West Natoma Avenue, 

Addison, IMinois 60401

Tokia antrašte — Spinduliai 
diktatorių bei kitų uzurpatorių. |ir šešėliai — Eilės, Pirmoji 

Tuo būdu galime teigti, kad'kregždė, Lietuvoje 1926 metais
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c
šiuo Lietuvai grėsmingų metu, prieš porą sąyajčįų, Cbicągoje 

Įvyko dvi dienas trukusi nepąprastoji konferencija. Tikėjomės, 
kad jos pasisekimą nulems išmintis ir atsakomybės jausmas. Ta
čiau nusivilta... Vieni skaito tragiškai nepavykusia konferencija, 
kiti — tik dalinai pavykusia. Ilgainiui, laiko perspektyvoje, gal 
susikristalizuos kiek tikresnis jos vertinimas.

Nors ir blogiausiame atvejuje galima rasti šį tą ii gera. 
Antra, po nepasisekimų visuomet reikia šaltai apgalvoti to prie
žadas. kad tat būtų pamoka ateičiai. Atrodo, kad šiai konferen
cijai pora dienų buvo per maža, reikėjo tęsti dar pora dienų, ar 
atiuėti kitam savaitgaliui, kol įkarštis būtų praėjęs ir kultūringai 
išsiaiškinta. 0 žmoniškos diskusijos yra net būtinos, norint at
siekti tinkamų rezultatų.

Taciąu, dar nevėlu sueiti į bendrą vienybės kelią. Prisiminki
me Vasario 16 proga dr. Stasių Račkio pasakytus žodžius, kad 
rnuiiii nėra laiko kovoti viens, prieš kitą — mobilizuokime visas 
jėgas, kovai su okupantu ir jo užmačiomis paskandinti mus rusų 
imperializmo jūroje.

Tenka pasidžiaugti rųūsų visuomenės tautiniu ir politiniu 
sąmoningumu. Tūkstančiai laiškų ir telegramų įrodė, kaip mums 
rupi Lietuvos laisvės reikalas. Šis vajus dar nėra praėjęs — 
laiškų ir telegramų niekad nebus perdaug. Visuomenė turi įsi
tikinti, kad būtina visą laiką palaikyti glaudžius ryšius su savo 
koiigresmanais ir senatoriais, budint Lietuvos laisvinimo kovoje 
ir vieningai remiant Vliko ir Alto žygius.

Pagal inž. Jurgio Valaičio, Vliko vicepirm. visuomeniniams 
reikalams, po konferencijos Eltoje pareiškimą — kad Vlikas ir 
toliau dės visas pastangas derinti lietuviu ir Lietuvos laisvinimo 
organizacijų darbą ir bendradarbiaus-visu nuoširdumu su visais, 
kurie tokio bendradarbiavimo nori bei siekia ne vien žodžiais, 
bet taip pat savo laikysena ir žygiais. — Tuo tarpu visi tęskime 
ir plė.skime užsimotuosius darbus šiuo. Lietuvai grėsmingu metu.

Jzs

Varpininkų ideologija ir ekonominių 
Lietuvos reikalą tvarkymas

A. RIMKA

1. Varpininką ideologija — 
tai demokratijos ideologiją. 
Varpininkas ir ne demokratas 
— tai negalimas atsitikimas. 
Vincas Kudirka 1896- m. pole
mikoj su p. S. (rodos su S. 
Matulaičiu) dėl specialistų bei 
elito vaidmens tautos gyveni
me jau sviedė savo garsųjį po
sakį apie tai, kad tautų istori
ja pareina ne nuo “puikiai pa
sirėdžiusių, gražiai išveizin- 
čių mokslo specialistų”, o nuo 
purvinų artojų ir mėšlavežių, 
nuo suodinų kalvių ir fabriko 
darbininkų”. “Ne toji tauta 
pralenkė kitas, ne toji pasiekė 
“viršūnes šiandienykščių rei
kalavimų'’: ne toji, prasimušė 
naujus kelius”, kuri visus savo 
reikalus pavedė specialistams, 
ne — tokios tautos dar ir šian
dien blaškosi pančiuose nelais
vės. Laimingiausios tautos šian 
dien tos, kurių spėka ne spe
cialistuose. bet viešame apšvie 
time, politiškame išsilaisvini
me tautos“ (Kudirkos raštai, 
III. 229 9).

Šiais savo žodžiais V. Kudir
ka pasakė tą pat, kas yra api
brėžta garsiojoj Linkolno for- 
muloj, kur pasakyta, kad de
mokratija — tai “žmonių (liau
dies) valdžia žmonėms” (go
vernment of the people by the 
people, and for the people.

Bet nei Kudirkos purvinų 
artojų bei suodinų kalvių, bei 
darbininkų politiško išsilavi
nimo teorija, nei. Linkoln'o liau 
dips valdžios formula, nei kilų 
demokratijos ideologų darbai 
ar raštai dar nieko nepasako, 
kaip gi turėtų būti tvarkomas 

- social ekonominis gy venimas? 
Jei mes priimsime Lincoln'o 
formuloj apibrėžtą demokrali-.kvti taip, 
jos ideologijos tezę, tai rasime idant elitas lėbauti gulėtų. Jei 
lik liek, kad su demokratijos kur nors taip 
ideologija nėra suderinama Į yrą, 
politinė bei pilietinė nelaisve, liaudis taip būtų norėjus arba 
vykdoma bet kurios rūšies sįic: norėtų, o dėl to, kad yra tokių 
cialistų arba vadinamo elito, gudruolių.
Reiškia — valstybės valdžia, sokeriopais pažadais 
turi būti priklausoma nuo Ku-j 
dirkos “purvinų artojų

.mčš£a.vežm ir nuo suodinu kal- 
;viu bei darbininku” — ir tiek. 
'Berods, tuomi. jau daug pasa
kyta. Nes jei valdžia turi pri
klausyti liaudies — žmonių va
lios, tai tuo pačiu nuo liaudies 
"valios turės pareiti ne tik poli
tinė, bet ir socialinė santvar
ka. Bet iš kitos pusės demokra
tijos ideologija savaime dar 
neapibrėžia demokratinės sant
varkos lyties nei formos. Taip 
pat ir gyvenime demokratinių 
santvarkų yra visokiais vardais 
vadinamu (tarpiška ir betarpiš
ka demokratija, parlamentarinė 
bei prezidentinė sistemos ir Lt.) .

■ 2. Socialekonominę santvarką 
ar kurią jos sistemą demokra
tijos ideologiją dar nepredesti- 
nuoja. Iš jos tik seka, kad eko
nominio gyvenimo tvarkymas 
turi priklausyti tautos valios, 
arba, tariant Kudirkos žodžiais 
“purvinų artojų ir mėšlavežių” 
ir “suodinų kalvių bei fabriko 
darbininku”. Kokia ta valia —C.

tai vėl kitas klausimas. Demo
kratijos priešininkai šią aplin
kybę panaudoja demokratijos 
ideologijai kompromituoti: gir 
di. tokios ideologijos šalinin
kai negalėtų arba neturėtų tei
sės net priešintis baudžiavos 
grąžinimui ar vergijos įvedi
mui. Jie tačiau, gudriai užtyli 
lą aplinkybę, kad tiek, kiek 
žmogus yra buvęs žmogumi, 
dar nebuvo atsitikimo, kad 
kas nors patsai save būtų rete
žiais sukaustęs, nors retežiais 
sukaustytų žmonių visuomet

demokratija ir bet kurios rū
šies ar formos ekonominė ver
gija — dalykai nesuderiname 
Kitais žodžiais: su demokrati
jas ideologija galima suderin
ti tik tokią socialekonominę 
santvarką, kuri nebūtų pa
grindžiama liaudies, t. y. Ku
dirkos minėtųjų purvinų ar
tojų ir mėšlavežių bei suodinų 
kalvių ir darbininkų, išnau
dojimu.

Tačiau ir šitoks apibrėžimas 
teparodo tik sicialekonominės 
santvarkos ar event, ūkio po
litikos gaires, bet nieko ne
pasako, kaip turėtų būti tvar
komas ekonominis gyvenimas 
praktikoe. Be to, vien prisir 
pažinimas prie socialekonomi
nės santvarkos, kuri nebūtų pa
grindžiama liaudies. — darbo 
žmonių išnaudoimu, dar nie-. 
ko nepasako apie tokios sant
varkos sistemą. Imkim, kad ir 
šiais laikais dažnai linksniuo
jamus šūkius, k. a. korporatiz- 
mas, komunizmas, vad. “orga
niškoji santvarka” ir k L Ne ūk 
Stalinas, bet ir Mussolini ir 
Hitleris ir net Rooseveltas ka
pitalizmą bei išnaudojimą sa
vo kalbose . smerkia. Visi jie 
taip pat yra pažadėję sociale- 
konominę santvarką tokią, kur 
darbo žmogus nebūtų išnaudoja 
mas. Bet ar jų idealai vienodi?

.3. Demokratijos ideologija ir 
socialekonominės santvarkos 
sistemos. Demokratijos ideo
logija, visų pirma reikalauja, 
kad kiek galint geriau bei žmo
niškiau gyventiį “purvini arto
jai ir mėšlavežiai.”, “suodini kal
viai ir fabrikų darbininkai”. 
Jei aukštesnis lyginamojo eko
nominio bei kultūrinio plačiiĮ- 
jų darbo minių gerbūvio laips
nis gali būti pasiektas korpo
racinėj- ar konųmistinėj sant

varkoj, tai ekonominis gyve
nimas taip, pat turėtų būti ir 
tvarkomas. Bet-jeigu .Anglijos 
bedarbis, gyvendamas kapi- 

ftalistinėj. santvarkoj, gyveni
mo reikmenims yra geriau ap
rūpintas ir padoriau gyvena 
kaip. Rusijos “otličnikas”, tai 
tenka rimtai pagalvoti, ar yra 
prasmės iš pagrindų keisti so
cialekonominę santvarką vien 
tik dėl to, kad to reikalauja bet; 
kokia doktrina.

Kalbant grynai teoretiškai ir 
demokratinės ūkio politikos 
idealu pasistačiusios panaikin
ti darbo žmonių išnaudojimą, 
galima Įsivaizduoti šitokias* so- 
cialekonominės santvarkos sis
temas:

buvo išleista Arėjo Vitkausko 
eilėraščių knygelė, 64 psl., leidė
jas — Julė Vitkauskienė, virše
lis — J. J. Steponavičiaus. Tai 
yra žurnalisto, rašytojo Arėjo 
Vitkausko pirmasis eilėraščių 
rinkinys iš 1919—1926 m. laiko
tarpio, dęl to autorius ir antrą
ją antrašte pasirinko — Pir
moji kregždė. Iš pateiktų 47 
eilėraščių daug anksč.iau paski
rai buvo spausdinta Lietuvos ir 
Amerikos lietuvių periodinėje 
spaudoje, būtent: 22 eilėraščiai 
“Lietuvos Žiniose”, 9 — “Jauni
me”, leistame prie sav. “Lietu
vos Ūkininkas”, 5 — Chicagos 
dieni*. “Naujienose”, kiti — “Tė
vynėje”, “Vienybėje”, “Šiauljų 
Naujienose”, “Uiustruotoj Lie
tuvoj” ir kt

Džiugu, kad autorius šiais 
metais šią knygelę perspausdino

ir išleido Amerikoje uoliąja lai-.
da. Eilėraščiai neilgi, lengvai ir 
mielai skaitomi. Skaitytojas 
mintimis perbėgs per ne vieną 
asųiens ir tautos laikotarpį, nes 
eilėraščiai kurti ne tik skirtin
gais metais, bet ir skirtingose 
vietovėse: Panevėžyje, Škotijo
je, Kaune ir kt., pavyzdžiui! — 
net vienas eilėraštis — “Draugo 
mirtis ligoninėje” rašytas Rau- 
doaojo Kryžiaus ligoninėje, 
1926 m., Kaune.

Arėjas Vitkauskas šios kny
gelės perspausdinimui įrodo ir LlclMe pjruiąj| vw-

sukelia mintį, kad ir šiuo laiku Įjjy laikraštį — ‘Tėvynės Gynė-

BOSTONO IR NEW YORKO 
SANDARIEtlŲ veikla
• BOSTONAS. Sandaros 7- 

toji kuopa pastaruoju metu tu 
rėjo susirinkimus gruodžio 15 
d., sausio 19 d., balandžio 20 d. 
Susirinkimai šaūkiami So. 
Bostono Lietuvių Piliečių d-jos 
patalpose. Šių metų valdybo-

gimęs Šiauliuose, būdamas sa
vanoriu Lietuvos kariuomenėje, 
įsteigė pjrmąjį kariuomenės da-

vojaus, kad pali liaudis, suda
rydama milžinišką tautos dau
gumą, panorėtų. vergauti ar
ba ekonominį gyvenimą tvac- 

. ., kad pati skurstų.

1. Visos gamybos priemo
nės socializuojamos (padaro
mos visos tautos nuosevybe) ir 
naudojamos valstybinių orga
nų arba pačių gamintojų kolek
tyvų lygiai taip pat, kaip ko
lektyviškai suvartojami darbo 
vaisiai (socializacija su, kolek 
tyviniu naudojimu — tobulas 
komunizmas).

2. Visos gamybos priemonės 
socializuojamos ir kolektyviš
kai naudojamos gamyboj, bet 
darlx> vaisiai paskirstomi in
dividualiam vartojimui (so
cialistinė gamyba su individu
aliniu vartojimu).

3. Visos gamybos priemonės 
paskirstomos 
individualiai
ar daugiau lygiomis dalimis 
(gamybos priemonių naudoji
mo h* darbo vaisių vartojimo 
individualinė lygybė)
(Iš “Varpininkų kelias“, Stu-

(padalinamos) 
naudoti mažiau

yra buvę 
tai ne dėl to, kad pati

arbal^rn//l “Vf,rP<> Draugijos leidi- 
! nio, 19.39 m.)

(Bus daugiau)

kurie pirmiau vi- 
liaudics 

pasitikėjimą įgauna, o vėliau 
bei' to pasilikėjiju.j panaudoja sa-

SKAITYK FATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

yra naudinga perspausdinti kai 
kuriuos leidinius iš senesnių Ne
priklausomos Lietuvos laikų, 
ypač kai okupacijų metais daug 
literatūros žuvo, žmonės dau
giau išssiklaidė po pasauli, o 
dabartinėje pavergtoje Lietuvo
je yra užgniaužtas laisvas žo
dis, laisva spauda, laisva kūry
ba, kųr net ir kultūriniai daly
kai išnaudojami okupanto pro-

šia proga tenka paminėti bent 
keliais žodžiais ir apie autorių. 
Žurnalistas Arėjas Vitkauskas,

ALBINAS RIMKA - SANDAROS 
IR LIAUDININKŲ VEIKĖJAS

ją”, bendradarbiavo Kariškių 
Žodyje ir Karyje. Vėliau, gy
vendamas Škotijoje, redagavo 
Išeivių Draugą. Grįžęs *į Lie
tuvą, Šiauliuose su dr. J; Šliūpu 
įsteigė Etinę laisvamanių drau
giją, redagavo Šiaulių Naujienas. 
Taip pat jis dirbo ir Lietuvos 
žiniose. 1933 m. išvyko į JAV. 
Čia jis yra bendradarbiavęs lie
tuvių spaudoje, o nuo 1940 m. 
reiškiasi vien tik angliškoje 
spaudoje. Jersey City, N. J. jau 
seniai yra įsteigęs spaudos biu
rą — “World-Wide News Bu
reau”, kuriam sėkmingai vado
vauja, teikdamas žinias visų 
sričių periodinei spaudai.

je yra: Aleksandras Čaplikas
— pirm., Vladas Baltučius — 
vicepirm., Bronius Bajęrėius — 
sek r., Juozas Lekys fin. sekt,. 
Antanas Andriulionis -n ižd., 
Alfonsas Baika — įž4° globė
jas ir A. Lain. Pažymėtiųa, 
kad vietos savaitraštis “Kelei
vis” visuomet aprašo aplinki
nių Sandaros kuopų veiklą.

• WORCESTER. Sandaros 
16-toji kuopa sausio 19 d. susi
rinkime išrinko valdybą: pirm.
— Vytautas Mačys, vicepirm.
— Jonas Stankevičius, sek'r. — 
Vytas Ilgūnas,, fių, sj&r. — 
Juozas Krasinskas, ižd. — An
tanas Tamulevičius, iždo giob. 
Julius Gaidys ir Antanas Tam-

Prof. Albinas Rimka (gimęs 
1886 m. Vilkaviškio aps. miręs 
1944 m. Vilniuje) buvo vienas iš 
įžymių j ii Sandaros ir Lietuvos 
Valstiečių Liaudininkų S-gos 
veikėjų, didis visuomeninin
kas, ekonomistas, daug nusi
pelnęs Lietuvai ir jos ūkio kė
limui. Nuo jo mirties jaju suė
jo per 30 metų, tačiau liaudi
ninkai ir sandariečiai per tą 
laiką jį nėra tinkamai pauli
nėj ę.

šiame MVA numeryje tęsi
niais pradedame spausdinti 
prof. Albino Rimkus. nijekąd- 
nesenstantį ir vertingą straips
nį “.Varpininkų ideologija ir 
ekonominiu Lietuvos reikalu 
tvarkymas” iš 1939 m. Studen
tų “Varpo”- Draugijos išleistos 
knygos — “Varpininkų kelias”. 
Straipsnio turinys bus naudin
gas skaitytojui ne tik šiuo me
tu,. bet ir ateičiai, kol dęmokra- 
tiųė mintis žmonijoje bujos.

Šioje pirmoje dalyje- apžvel
giami trys skyreliai: Varpi
ninkų ideologija — demokra
tijos ideologija, ekonominio 
gyvenimo tvarkymo priklau
somybė, demokratijos ideolo
gija ir socialekonominės sant
varkos sistemoj. Kituose tęsi
niuose bus plačiai paliesta de
mokratija ir kooperatizmas. 
Pabaigai, pateikiamos išvados 
bei atsakymas, kaip turėtų bū
ti tvarkomi Lietuvos ekonomi
niai reikalai pagal varpininką 

ideologiją.

Bent šiuo jo straipsniu prisi
minsime mūsų vienmintį prof. 
Albiną Rimką ir mūsų svar
biausią tikslą —. laisvą ir nepri
klausomą Lietuvą.

šia proga tenka prisiminti 
bent kiek A. Rimkos biografi
nių davinių. Prieš Pirmąjį pas. 
karą rašinėjo į Lietuvos Ūki
ninką, Jaunimą, Varpą. Karo 
pradžioje išvyko į JAV, ktir tę
sė laikraštininko darbą: reda- 
gavi Jaunąją Lietuvą ir 1915 — 
16 Ateitį, vėliau virtusią San
dara. (Taip pat jis visą laiką 
rašė Lietuvos žinioms. Ame
rikoje dalyvavo lietuvių tauti
nės srovės veikloje ir išspaus
dino “Amerikos lietuvių tau
tinės Sandaros principai ir 
programos”, 1918 m., ir daug 
kitų knygelių.

Po revoliucijos atvyko į Ru
siją ir Voroneže dalyvavo liau
dininkų veikloje. 1918 m. gri
žo į Lietuvą. 1919 .m buvo pir
mojo vyriausybės leidžiamo 
dienraščio Lietuva redaktorius. 
1920 m. išrinktas į Steigiamąjį 
seimą Lietuvos valstiečių są
jungos sąraše. Būdamas Stei
giamojo seimo žemės ūkio ko
misijos nariu, suredagavo ir 
pateikė žemės reformos įsta- 

’ tymo projektą, kuris ir buvo!

paimtas pagrindu žemės refor
mos įstatymui. A. Rimka yra 
laikytinas Lietuvos žemės re
formos idėjos puoselėtoju ir 
įstatymo parengėju. 1921 m. 
išvyko į užsienį, kur 1923 m. 
baigė* aukštuosius ekonomijos 
mokslus Frankfurte a. M., Vo
kietijoje. Po to pradėjo dėsty- ■ 
ti Lietuvos universitete. 192G 
m. M Slezęvičiaus ministrų 
kabinete buvo finansų minist-Į 
ras. Yra redagavęs Varpą, Lie
tuvos Ūkį, Ekonomiką. Be to, 
jis daug yra parašęs knygų žė
ruos ūkio ir šiaip visuomeni
niais klausimais.

Pabaigai, pateikiame iš šios 
Arėjo Vitkausko knygos vieną 
eilėrašti — “Lietuvio viltis”:

Slėgta, guita ir slopinta
Lietuva,

Laikas bėga, amžiai kinta — 
Taip yra.
nebūsi amžius rūsti" - :
Ir tamsi,

Ims vėjeliai švelnūs pūsti 
Jau kiti.

Tu

šviesūs, sotūs, sumaningi 
Bus vaikai,

Ir be vargo ir laimingi 
Bus laikai!

Vyt. Sbs

skyrė Keleiviui, Sandarai ir 
Amerikos Lietuvių Tarybai

• NEW YORK. Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sandaros 
New Yorko kuopos męt£mą su
sirinkimas įvyko balandžio 4 
d. p. p. Audėnų bute. Be orga
nizacinių klausimų, svarbiau
siai buvo aptarta susidariusi 
Lietuvos laisvinimo padėtis, 
kad visiems skubiai reikia im
tis akcijos dėl Valstybės de
partamento užmačių Įteisinti 
Baltijos valstybių aneksiją, 
pripažįstant jas Įkoj-pųruotomis 
Į Sovietų Rusiją.

Tuo reikalu nurodyta San
daros atstovams New Yorko 
Altoje, kad New YORKO Aha 
skubiai sukviestų speeiahj po
sėdį, organizuoti masinį tele
gramų ir laiškų siuntimą kon- 
gį'ęsmanąms, senatoriams, pra
šant pasipriešiųti tokiajn Vals
tybės Departamento-- nusista
tymui.

Kuopos, valdyba perrinkta ta 
pati, būtent; ;Afi)ęitąs Ošląpas 

[pirm,, kųų. .P! Dagys -r- yi- 
ęepįrm,, Pranas Dųlęvįęius, — 
sek.?., V. Sfęppųįs iždįjipkas.

Seme people learn the hard way. Pay
checks disappear fast.

Day-to-day living expenses eat up 
a lot. And maybe pert goes in the 
savings account for this year’s vaca
tion or another immadiate goaL

A good chunk ef that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
comes to loxg-term goals, or when an 
emergency cemes up, there simply 
aren’t funds to meet the need.

Daless there was a nest egg build
ing up all that time.

A good way to build that nest egp 
is with U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
PayroH Savings Plan where you wefrk. 
Am amount you specify will be set 
aside from your payeheA aai used, 
to buy Bonds.

And while you’re going through, 
grocery bills, car repair^ vaczti&u. 
weekends, kids’ toys and nights oat 
on the town, you’ll knoyr you’re sav
ing money too.

That’s good to know.

M yncr bank. Inhr—tn 
OT looal nKxxne tjiXML and fad—d tar —t

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan.

1739 So. Halsted Street Chicago* IU. 69608
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Naujos doktrinos lietuviams išnaudoti 
Juozas Audėnas, Vliko vicepirmininkas, 1975 m. ba
landžio 20 d. Worchester, Ma., pasakė šią kalbą Liet. 
Bendruomenės apylinkės ir visuomenės susirinkime.
,į. . (Pabaiga)
* Tai dar viena doktrina, kurią 
komunistai vadina mokslu. Fak- 
tinąi tai tik propaganda prieš 
religiją. Leidžiamas Tarybinis 
Mokytojas, kartą taip parašė: 
“Gamtos ir visuomenės mokslai 
yra pasiruošimo pagrindas. Bet 
pedagoginiai uždaviniai tuo dar 
neišsprendžiami. Reikia pasiek
ti, kad supratimas taptų įsitiki
nimu, o įsitikinimas — veikimu. 
Ateizmą skiepyti ' asmeniškai 
veikiant mokinius ir suaugu
sius.”

f t * * < t -- ' .

Ateizmui skiepyti prie mokyk
lų yra įsteigti ateistų klubai, ku
riuose, ypač šventadieniais, kad 
atitraukus mokinius nuo bažny
čios, vykdoma ateistinė indokri- 
nacija. Labai užsispyrę vaikai 
veikiami, ir kankinami asmeniš
kai, kad tik iš jų būtų išlupta re
ligija. Klubuose patariama mo
kyti įrodančiais plakatais, kari
katūromis, kuriose, kaip ir viso
je propagandoje, nič nieko nė
ra pozityvaus; bet viskas nu
kreipta tik prieš bažnyčią ir re
ligija.

Ateizmo propaganda yra la
bai užsiėmęs Vladas Niunka. Ką 
nors iš'Vatikano radijo stoties 
išgirdęs apie religiją, dažnai re

aguoja. Jis viename žinijos drau
gijos suvažiavime daug kalbėjo 
apie reikalingumą aktyvios, ge
rai argumentuotos kovos prieš 
religiją ir buržuazinį nacionaliz
mą. Savo kalboje jis pabrėžė 
(cituoju): “Žymiau, plačiau, kon
krečiau ir įtikinamiau reikia 
kritikuoti * religines koncepcijas, 
siekiant, kad religinės ideologi
jos kritika būtų giliai argumen
tuota. naujaisiais gamtos ir vi
suomenės mokslo rezultatais”.

Tai labai žymaus ateistinės 
propagandos vado pasisakymas, 
kuriame yra vien tik religinio ir 
tautinio sąmoningumo kritika. 
Įdomu tai, kad Komjaunimo Tie
sos redaktorius Chadzevičius, 
susirūpinęs ateistinės propagan
dos nesėkmingumu, pasakė: “ci- 
tuosim). Kova prieš bažnyčią 
būna naudinga tik mūsų prie
šams. Katalikybė išnyks pati”. 
Komunistams esąs žymiai pavo
jingesnis nacionalizmas. Komu
nisto žurnaas (1975 m. No. 9), 
rašydamas apie ateizmą, pabrė
žė. kad religija esanti sociali
nio reiškinio specifika ir nerei
kią užmiršti, kad ji pasižymi di
deliu savarankiškumu; Todėl sti
chiškai savaime ji neišnyksian- 
ti.

■A"

čia mes aptarėme kelius tuos 
klausimus, kuriais okupantas 
ypatingai stengiasi su lugdyti 
žmonių individualu dvasinį gy
venimą ir savarankišką protavi
mą, visuomeniniai politiniais 
klausimais, išplėšti religiją ir su
naikinti maldų namus. I riversti- 

i nis komunistų doktrinų bruki
mas visokio amžiaus gyvento
jams yra didžiausias moralinis 
teroras.

Mums visai suprantama, kad 
vra žmonių, kurie ne tik nepa
lūžta nuo šio teroro, bet priešin
gai už savo įsitikinimus patys 
net į ugnį eina (Romas Kalanta 

(ir bent trys jo pasekėjai); nak
timis stato kryžius, kurie dieno
mis išgriaunami; viešai šaukia
ma laisvės Lietuvai ir demons
truojamos tautinės vėliavos; at
lieka religinius patarnavimus dėl 
kurių abie pusės nukenčia; lei
džia pogrindžio spaudą — Lietu
vos Katalikų Bažnyčios Kroni
ką ir kt.

Šie visi įvykiai, prasimušę pro 
geležinę uždangą, kaip rytų pa
švaistė parodė pasauliui bolševi
kų terorą.

Frie viso to, apie ką jau kal
bėjome, reikia pridėti ir rusifi
kaciją, kuri ypatingai skleidžia
ma per švietimą, literatūrą, mu
ziką, žmonių kilnojimus po įvai
rias respublikas, daugybę pri
vežtų kolonistų, pašto, telegra
fo, telefono, radijo, televizijos, 
teatro ir kitomis priemonėmis.

Prie rusifikacijos smulkiau

Svarbūs keli baldai ir keli laiškai

DABAR GERIAUSIAS LAIKAS ĮRENGTI TVORAS
J JOSŲ NAMŲ PUOŠNUMUI IR ŠEIMOS SAUGUMU!

NAMŲ APKALIMAS - “SUJlNG”
Įrengiame tvoras, duris, langus, stogelius, turėklais ir kt įvairaus 
metalo, plastikos ir stiklo gaminius namų pagerinimui, papuošimui.

KOSTAS BUTKUS — TELEF.: 778-278 i

nesustosim, nes problema jums 
gal būt aiškiausiai žinoma. Rusų 
Lietuvoje daug, jie visose įstai
gose yra -patikimieji viršinin
kai, kur tik su jais santykiau
jama posėdžiuose, suvažiavimuo
se ir visur kitur — vartojama 
rusų kalba, garbinami rusų did
vyriai, statomi jiems paminklai, 
čia noriu priminti, neseniai mi
rusio Antano Sniečkaus, buv. 
komunistų partijos generalinio 

„ ■ sekretoriaus žodžius. Jis trum- 
| pai drūtai yra pasakęs: “...La- 
II bai svarbu yra mums žinoti, jog 
Į.agitacija prieš Rusiją, norint 
f nuo jos atsiskirti, yra mirtinis 
į duobės kasimas Lietuvai”, šie 
I žodžiai rodo, kad mūsų tautoje 
i mintis atsiskirti nuo Rusijos yra 
’ ypatingai populiari, kitaip ne- 

būtų reikėję Sniečkui apie tai 
a kalbėti.

I
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POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu Įveda i gamtos vaizdu ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmu ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidiniu:
1. J. Augusfaltyfe - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS, Didelio for 

mato, 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos Giesmės poema* 

Kišeninio formato. 157 psl. Kaina $2.00. ~
3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 nsl $1.50
4. Vincai Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė 1FT 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės 105 psl. $2.00
6. AnatoHIus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai anie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus ib’ustraciiomis $5.00
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anvkščiu gilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl.. $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl.. $1,00.
13. Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. S1.00
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumlenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tvruolis. METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BUK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų 

raštine arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderi.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Gerbiamosios ir Gerbiamieji! 
Baigdamas, noriu pabrėžti, ko
dėl aš aukščiau aptartus klausi
mus savo kalbai pasirinkau. Pa
sirinkau juos todėl, kad šitų pro
blemų kritika iš mūsų pusės su
silaukia daugiausia atsiliepimų 
iš anos pusės. Esu informuotas, 
kad ūkinio ir kitokio gyvenimo 
negalavimo negerovių kritika 
bolševikai mažiau domisi. Bet, 
kai paliečiamos jų ideologinės 
dogmos, tarp jų ir rusifikacija, 
jie tuoj įniršusiai puola kritikus.

Mūsų tauta veda atkaklią ko
vą ne tik prieš sovietines doktri
nas, prieš žmogaus teisių ir vi
sokių laisvių paneigimą, prieš 
rusifikaciją, bet ir, svarbiausia, 
prieš okupaciją su visais jos pa
dariniais.

Tais klausimais daug rašo 
laisvojo pasaulio spauda, o Vy
riausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas per Europoje veikian
čias tris radijo stotis sovietinio, 
gyvenimo kritiką perdtuoda pa
vergtai ai tautai.

Mes visi, nuoširdžiai ir atkak
liai veikdami, daug padedame 
kovojančiai tautai ir drauge su

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

•TAUTINIU ŠOKIU ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl-, daug paveikslų. Kaina J2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arUa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608

Kai 1971 m.-lapkričio niėn. 
vyko rinkimai į JA\ kongresą, 
n;ūsų labai geram prieteliui 
kongresmanui Hanrahanui trū
ko .ik apie 220 balsų, kad bū
tų buvęs perrinktas, šiemet 
balandžio 12 d., vykstant rin
kimams į Morton College pa
tikėtinius, mūsų inž. A. Jan
kūnui trūko apie 30 balsų, kad 
būtų išrinktas.

Pirmu atveju Market parko 
lietuviams tenka kaltė, o da
bar mums ciceriškiams, kad 
mūsų kandidatai nebuvo iš
rinkti. Ar mes nesame ap
sileidę? Juk tuos trūkstamus 
balsus taip buvo lengva lietu
viams gauti.

Balandžio mėn. 12 d. Cicero 
šauliams minint 10 metų su
kaktį, ALTos pirmininkas Dr. 
K. Bobelis aiškiai pasakė, jei
gu JAV per Dr. Kisingerį pri
pažins Lietuvos okupaciją, tai 
bus mūsų kaltė. Reikia tuo
jau nieko nelaukiant, rašyti 
laiškus ar .telegramas savo 
valstijos abiems senatoriams, 
savo distrikto kongresmanui 
(kas dar nėra parašęs) ir vi
siems užsienio komiteto na
riams, prašant paremti kon- 
gresmano E. Dercvinsky įneštą 
reoliuciją 165 ir mūsų — Ci
cero ir apylinkių kongresma- 
no Henry J. Hyde reozoliuciją 
79.

Labai svarbu, kad rezo
liucijos neužkliūtų užsienio 
reikalų komitete, bet būtų pa
tiektos kongreso pilnačiai. Čia 
patiekiu visus užsienio komi-

ja artinamės prie jos laisvės ir 
valstyfbinės nepriklausomybės.

Juozas Audėnas

tetb nąriuš: Thomas E. Mor
gan, of Pennsylvania, Clement 
J. Zablocki, Wisconsin, Way
ne L. Hays, Ohio, L. H. Foun
tain, North Carolina, Dante
B. Fascell, Florida, Charles C. 
Diggs, Jr., Michigan, Robert N.
C. Nix, Pennsylvania, Donald 
M. Fraser, Minnesota, Benja
min S. Rosenthal, New York, 
Lee IL Hamilton, Indiana, 
Lester L. Wolff, New York, Jo
nathan B. Bingham, New York, 
Gus Yatrm, Pennsylvania, Roy 
A. Taylor, North Carolina, Mi
chael Harrington, Massachu
setts, Leo J. Ryan, California, 
Charles Wilson, Texas, Donald 
W. Riegle, Jr., Michigan, Car- 
diss Collins, Illinois, Stephen 
J. Solarz, New York, Helen S. 
Meyner, New Jersey, Don Bon- 
ker, Washington, William S. 
Broomfield, Michigan, Edward 
J. Derwinski, Illinois, Paul 
Findley, Illinois, John Bucha- 
nau, Alabama, J. Herbert Bur
ke, Florida, Pierre S. du Pont 
IV, Delaware, Charles W. Wha 
len, Jr., Ohio, Edward G. Bies
ter Jr., Pennsylvania, Larry 
Winn, Jr., Kansas, Benjamin 
A. Gilman, New York, Tenny
son Cuyer, Ohio, Robert J. 
Lagoniarsino, California.

Laiško ar telegramos turi
nys galėtų būti maž daug toks:

Honorable:'
US Congress 
Washington, D. C.

Dear Committee Member:
We urge the Foreign Affairs 
Committee to report favorab
ly on NR 79 and NR 165. 
Since NR 79 NR 165 confirm 
a people’s right to self deter-

iriin$ii itr, v e you 
favorably on Ihelwo'biiW. Kind 
ly kęęp us įpformed,. your 
progress. ”

Sincerely^
Nesirūpinkipie dėl kalbos. 

Rašykime kaip kas mokam. 
Kai senatorius Percy buvo iš
rinktas, aš jam parašiau lie
tuviškai ir netrukus gavau at
sakymą (aišku, angliškai).

Didelį darbą padarė Margu
tis, Cicero akademinis jauni
mas ir kiti^j kurie, padėjo tau
tiečiams rašyti laiškus ir tele
gramas, bet nereikia sustoti, 
kol reikalas nėra baigtas. Jis 
gali sustoti užsienio reikalų ko 
mitele, tad būtina dabar laiš
kais iri telegramomis bombar
duoti šio komiteto narius. Bu
dėkime ir veikime, kad Dr.

Kt. ingęji.-. spifpn; kGiifercn- 
ci’oje Balt+jos valstybių ne- 
ner^ąistų. Sovįety S-gaį,

j^T-To‘icentra/J2606 West 63 
St. Balfui ir šauliams talkini- 
kaujanf, šį darbą dirba kas
dien ir dabar nuo 9 vai. ryto iki 

Į 9 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 
9 vai. ryto iki 7 vai. vak. ir sek
madieniais nuo 12 vai. iki 1 
vai. p. p.

Tenelieka nei vieno lietuvio, 
o raginkime, tai padaryti ir pa- 
žįstąnius aųierik/ečius ar kilu
sius ir kitų tautų, neparašiusių 
laiško ar telegramos kongresma 
nams, kad Dr. Kisingeris sau 
gumo kontferencijoje negalė
tų Baltijos valstybių perleisti 
Sovietų S-gai.

Stepas Paulauskas 
ALTos Cicero skvriaus sek r.

2212 WEST CERMAK ROĄD CHICAGO, ILLINOIS 60608 
Prrza Kazanauskas, Pretidem Phone» Vlrgtela 7-774'7

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-3 Sat. 9-1

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905
^9^*~^nrrnrr—- - -7 į __________ -.'^7

_ __AUKSINE DOVANA
Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 

tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsite.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

duosime vieną iš "American Heritage Je
welry" su $1,000 indėliu, o įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

8137 EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS.

8217 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.

8166 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.

6820 TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
6212 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI- 

NIGAMS LAIKYTI SANKABA.
2618 "INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 

SANKABA PINIGAMS.

8219 VAŠINGTONO KVOTERIO MEDĄ- 
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.

8221 SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.

7195 PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.

8167 PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME- 
DAL ION AS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.

2611 "1KE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

UNIVERSAL SAVINGS
1800 SO. HALSTED STREET

Pietuose čia. pat prie Chicago Circle Campus

Phone HA 1-3070

PER ANNUM: 

$5,000.00 OR MORE 

6 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE 

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE 

1 YEAR MATURITY

Pinigai turi būti depozituoti vieniems metams. 
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojui, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas.
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Būkime sargyboje
Praeitą mėnesį lietuvių, latvių 

ir estų delegacija lankėsi Bal
tuose Rūmuose Washingtone ir 
ten turėjo audienciją su JAV 
prezidentu Geraldu Fordu.

Audiencijoje buvo išreikšta 
padėka vyriausybei, kad ji iki 
šiai dienai nepripažįsta Sovietų 
Rusijos okupuacijos Pabaltijos 
valstybių ir prašė prezidento, 
kad ir toliau laikytųsi to paties 
principo tų valstybių atžvilgiu. 
Lietuvių visuomenė yra dėkin
ga Amerikos Lietuvių Tarybai 
už parodytą rūpestingumą mū
sų brangiosios tėvynės — Lie
tuvos reikais. Tačiau nežiūrint į

JAV prezidento palankumo Pa
baltijos valstybių atžvilgiu, ar
tinantis (šią vasarą) Saugumo 
konferencijai, kurioje bus spren
džiamas valstijų sienų nustaty
mas ir, turint omenyje, kad bus 
paliestas ir Pabaltijos valstybių 
klausimas, mes lietuviai turime 
vieningai ir organizuotai veikti 
ir dirbti su ALT mūsų-tėvynės 
Lietuvos reikalu.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje vardu prašau visų SLA 
kuopų, apskričių ir pavienių na
rių, kad, neatidėliojant, rašytų 
laiškūs JAV vyriausybei,'kad ji 
iki šiol vedamos nepripažinimo 
politikos nepakeistų ir kad Jung

Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai ryto iki 5 vai. vakaro šeštadieniais — iki 12 vai

Portugalijos piliečių balsas
Šiandien, bal. 25 dieną, pirmą kartą bus pareikštas 

Portugalios piliečių balsas laisvuose ir jokios partijos ne
trukdomuose rinkimuose. Lygiai prieš metus Portu
galijos kariai įsakė diktatoriui Marcelui Cayetanui ati
duoti krašto valdžią kariams, o šie pasižadėjo vienerių 
metų bėgyje pravesti rinkimus ir išrinkti atstovus kraš
to konstitucijai paruošti.

Per vienerius metus Portugalijos vidaus ir užsie
nio politikoje įvyko didelių pakaitų. Perversmui vado
vavęs gen. Antonio Spinola pats paskubomis turėjo skris
ti į Ispaniją, o iš ten į Braziliją, kad išvengtų karo teis
mo. Portugalijos vyriausybė leido visai eilei buvusių ko
lonijų nepriklausomai tvarkyti savo ūkio ir užsienio 
reikalus. Dabartinė vyriausybė buvo pasiūliusi dabar
tinei Kinijos vyriausybei pasiimti Macao salas, bet Pe
kino valdžia atsisakė tai daryai. Atrodo, kad komunis
tinei Kinijai naudingiau, kai Macao salas valdo portu
galai.

Bet pačios didžiausios pakaitos įvyko pačioje Por
tugalijoje. Kraštą 48 metus valdė du diktatoriai: Sala
zar ir Cayetano. Krašte nebuvo jokios politinės parti
jos. Socialistams, darbininkų unijoms, demokratams, 
liberalams buvo uždrausta veikti ir savo idėjas skelbti. 
Negalėjo veikti ir kitos politinės grupės. Jos veikė slap
tai, be valdžios leidimo. Mažiausiai buvo persekiojami 
Portugalijos komunistai. Jie laisvai važinėjo po kraštą, 
platino savo atsišaukimus ir sengėsi paveikti mokslus 
einantį jaunimą.

Išlydėjus diktatorių Cayetano į Brazaliją, Portu
galijon pradėjo grįžti užsienin išbėgę socialistai, sin- 
dikatistai, trockistai ir kitokių pažiūrų žmonės. Iš Por
tugalijos kalėjimų buvo paleisti visi politiniai kaliniai. 
Kraštą valdžiusieji kariai leido visoms politinėms gru
pėms veikti. Portugalijos darbininkų tarpe didžiausios 
įtakos turėjo portugalai socialistai demokratai. Jie ne
bėgo į užsienius, bet gynė darbininkų teises ir ėjo į kalė
jimą, jeigu diktatorius taip pageidavo. Kovoje už geres
nį atlyginimą, žmoniškesnes darbo sąlygas ir žmonių 
švietimą daugiausia pasidarbavo socialistai. Portugali
jos darbininkų tarpe jie turi didžiausios įtakos.

Didelį triukšmą kelia Portugalijos komunistai. Pa
naikinus diktatūrą ir pripažinus pagrindines žmogaus 
teises, labai smarkiai galvas pradėjo kelti ir Portugali
jos komunistai. Iš užsienio grįžusieji, iš užkampių išlin- 
dusieji kompartijos agitatoriai pradėjo leisti laikraščius

ir sakyti kalbas lengvai organizuojamuose mitinguose. 
Didokas komunistų skaičius atvyko iš Brazilijos. Kiti 
atsirado iš didesnių kolonijų. Komunistinis internacio
nalas siuntė į Portugaliją kiekvieną savo žmogų, kuris 
galėjo kalbėti, rašyti ir suprasti portugališkai.

Kraštan privažiavo didokas komunistų skaičius. Jie 
buvo aprūpinti stambiom sumom pinigų. Jie steigė laik
raščius, žurnalus, sakė kalbas salėse ir galėjo pirkti lai
ką didžiausioje radijo stotyje. Komunistų agitacija buvo 
gana gerai diriguojama. Krašto viduje ir užsienyje su
darytas įspūdis, kad komunistai netrukus valdys Portu
galiją. Bet patys komunistai žino, kad jų įtaka nėra to
kia didelė, kaip jų propagandistai pasakoja. Kraštą val
dantieji kariai norėjo pravesti rinkimus balandžio 15 die
ną, o komunistų vadovybė griežčiausiai pasipriešino. Ko
munistai reikalavo, kad rinkimai būtų atidėti. Jie aiški
no, kad krašto gyventojai nepasiruošę, jie nesupranta, 
rinkimų reikšmės. Bet rinkimus norėjo atidėti dėl ki
tos priežasties. Maskvos specialistai apskaičiavo, kad 
komunistai rinkimus pralaimės, nes tiktai 12 nuoš. gy
ventojų pritaria komunistams. Didelė krašto gyventojų 
dauguma, 48 metus kentėjusi pagrindinių žmogaus teisių 
mindžiojimą, nepritaria diktatūrai, kad ir “proletarinei”. 
Diktatorių valdytas ir nualintas kraštas nori išbandyti 
demokratinį valdymosi būdą.

Komunistų vadai bandė įtikinti socialistus demo
kratus, kad šiuos rinkimus atidėtų, bet socialistai nesuti
ko. Komunistai norėjo sudaryti vieningą darbininkų 
profesinių sąjungų centrą, bet socialistai, profesinėse są
jungose dirbę dešimtmečius, atsisakė ir šiuo atveju imti 
dėmesin komunistų pasiūlymą. Komunistai, nepajėgę 
susitarti su įtakingesniais socialistų vadais, pradėjo ar
dyti socialistų šaukiamus susirinkimus ir trukdyti pro
fesinių sąjungų darbą. Nepajėgę susitarti su socialistais, 
komunistai kreipėsi į kraštą valdančią karių grupę, kad 
ji atidėtų rinkimus neribotam laikui. Kariai paklausė, 
rinkimus atidėjo, bet tiktai dešimčiai dienų. Kariai buvo 
pasižadėję vienerių metų laikotarpyje pravesti rinkimus, 
jie taip ir elgiasi.

Visas kraštas paskirstytas į rinkimines apygardas. 
Kiekvienoje apygardoje yra penki teisėjai, prižiūrintie
ji rinkimų tvarką. Sostinėje ir didesniuose uostuose rin
kimus prižiūrinčiose komisijose yra komunistų, bet pro
vincijose komunistai neturėjo žmonių skirti į rinkimines 
komisijas. Niekas nežino, koki bus rinkimų daviniai, 
kol nebus suskaičiuoti balsai, bet neatrodo, kad komu
nistai užvaldytų Portugaliją. Ten suvaryti patys geriau
si partijos agitatoriai, bet kraštas nori demokratijos. 
Pusę šimtmečio kentę diktatūrą, portugalai nenorės dar 
žiauresnės diktatūros.

tinėse Tautose ir Europos Sau
gumo konferencijoje reikalautų 
visoms Pabaltijo tautoms lais
vės ir nepriklausomybės.

Prašau, neatidėliojant, rašyti 
ir raginti savo kongresmanus 
remti Kongrese pateiktą rezo
liuciją H. Con. Res. 165.
Lietuviškų laikraščių ir L. radijo 

programų išlaikymas
Ar mes pagalvojame, kas at

sitiktų lietuvių kultūriniame gy
venime, čia Amerikoje, jei vieną 
gražią dieną mes netektume sa
vo spaudos-laikraščių ir tų lie
tuviškų radijo programų, ku
rių taip atsidėjusiai klausomės. 
Jei tas atsitiktų, mes jaustume 
didelę tuštumą mūsų visam lie
tuviškam gyvenime. O tas gali 
atsitikti, jei mes jų neremsime. 
Dažnai mūsų laikraščių leidėjai- 
redaktoriai ir radijo programų 
vedėjai nusiskundžia, jog mūsų 
organizacijos, veiksniai iar kiti 
prisiunčia sieksninius atsišauki
mus — raštus, reikalaudami juos 
patalpinti laikraščiuose arba 
skelbti juos per radiją. Tačiau 
tuos raštus ,— pranešimus siųs- 
deimi jie nepagalvoja, jog tų 
laikraščių ir tų radijo programų 
išlaikymas reikalauja didelių lė
šų.

Ne maža dalis patriotiniai nu
siteikusių lietuvių tai supranta 
ir pastoviai remia spaudą ir liet, 
radijo valandas. Bet dar didesnė 
dalis, ypač prie išlaikymo radijo 
valandėlių, - neprisideda nei vie
nu centu. Tuo tarpu lietuviškos 
programos klausosi visi, nemo
kamai naudodamiesi kitų darbu 
ir įdėtomis lėšomis.

Jei pripažįstame laikraščių ir 
tokių radijo valandėlių įnašą į 
lietuvių tautinį ir-kultūrinį gy
venimą, tai kiekvienas turėtu
me jausti bent moralinę parsigą 
prisidėti prie jų išlaikyr 
rėmimas turi išplaukti iš 
vieno geros valios, lietuviško 
jausmo, pačių noro ir apsispren
dimo.

Už šias kultūrines priemones- 
lietuviškų laikraščių ir radijo 
valandėlių išlaikymą yra atsakin
gi ne vien leidėjai — redaktoriai 
bei radijo programų vedėjai, bet 
gal daugiau pati visuomenė, va
dinasi, kiekvienas lietuvis. To
dėl tegu kiekvienam iš mūsų 
būna garbės reikalas išlaikyti 
laikraščius ir savas radijo va
landas, kurios gaivina mūsų šir
dis ir stiprina dvasią lietuvišku 
žodžiu, tautine daina ir muzika.

Mūsų jaunimas

Svarstant lietuviškas proble
mas visai atskirai atsistoja prieš 
akis jaunimo klausimas, tai vie
na skaudžiausių problemų, ku
rią stengiasi išspręsti dauguma 
lietuvių organizacijų.

Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje ieško kelių, kaip suartė
ti su tam tikromis jaunimo or
ganizacijomis, kaip suinteresuoti 
jaunimo veiklą.

Jaunuolis, patekęs į SLA, jau 
bus laimėtas dalinai ir bendrai

Honolulu gyventojas 5 men. amžiaus Alika, baseine mokomu plauk
ti, pradėjo graužti baseino kartelę. Jo mokytoja, suskubusi fį’nu

fotografuoti, laimėjo 200 dol. prizą Kodrko foto varžytose.

lietuviškai akcijai. Čia neleng
vas uždavinys. Mes turime se
nųjų ateivių vaikus, bet taip pat 
ir naujųjų ateivių jaunimą, rei
kalingą atskiro dėmesio... SLA 
nesigaili darbo, energijos, o taip 
pat ir lėšų — stipendijų pavida
lu bei kita finansine parama, kad 
tik pritrauktų daugiau jaunimo 
ir sustiprintų ne tik savo orga
nizacijos, bet ir visą lietuvišką 
veikimą ateityje...

Bet visų svarbiausias SLA už
davinys — tai suartėti su čia 
gimusiais. Mūsų ateivių vaikai 
šiandien jau yra įvairaus am
žiaus. Istorinis padarinys, tai 
jų įsijungimas į savo gimtosios 
šalies gyvenimą, pasisavinimas 
šios šalies kultūros ir kalbos. Vi
sa tai juos lyg ir atitolino nuo 
lietuvių ateivių, kurie savo vi
suomeniniame darbe iš princi
po vartoja tik lietuvių kalbą

Bet visi, kurie arčiau pažįs
ta šiuos savus žmones ir jų šei
mas, labai gerai žino, kad jų di
lioji dauguma yra patriotiškai 
— lietuviškai nusiteikę.

Mes juos pilnų pagrindu ga
lime laikyti daugiau negu tik 
etniniu požiūriu sau artimais 
žmonėmis, bet jų dauguma yra 
tikri lietuviai patriotai, kaip tai 
gali suprasti šioje šalyje gimę 
ir augę žmonės;

Juk mes turime tos rūšies šim
tus tūkstančių lietuvių, kurių. 
mums reikia, kurie patys Trokš
ta faktinai kartu su mumis bū
ti ir kurie lietuvių tautos kovoje 
dėl savo tolimesnės savarankios 
egzistencijos neabejotinai su
vaidins didelį vaidmenį.

Dabartinė SLA vadovybė, vi
su rimtumu, svarsto ir planuoja 
šios plačios apimties jaunimo 
problemą.

Neabejotinai, šį akcija prašo
ka vienos organizacijos ribas. 
Bet nereikia užmiršti, jog šiomis 
sąlygomis tik tokia plati orga
nizacija kaip Susivienijimas ga
li išdrįsti šią problemą spręsti. 
Susivienijimas gali ateityje pa
sidaryti tiltas, per kurį ateis iki 
šio laiko lietuviškame darbe ne
išnaudotos jėgos.

šituo požiūriu SLA darbas

remtinas visomis išgalėmis. Ir 
kiekvienas lietuvis patriotas, kas 
Susivienijimui dirba, turi mo
ralę satisfakciją, kad atlieka 
rimtas ir reikšmingas pareigas.

čia nors keliais žodžiais užsi
miniau apie būtinus ateities dar
bus, kurie mūsų giliausiu ęsiti- 
kinimu turi rūpėti kiekvienam 
lietuviui, besisielojančiam mūsų 
ateities darbais. -' -
Sveikiname SLA moterų, kuopą

Jau ketvirtis šimtmečio-pra
bėgo, kai Pittsburghe įsikūrė, 
beveik išimtinai, iš Amerikoje 
gimusių lietuvaičių SLA 73-Čią 
kuopą. Steigiamasis snsirinki- 
mas įvyko ponios B. Pivarume- 
nės rezidencijoje. Pamenu, jog 
tame susirinkime ir :man' jteko 
dalyvauti sykiu su organizato
rium Ch. Pikeliu. Kuopa suda
rė visos naujai įstojanČios na
rės, tik p. B. Pivarūnienė,' kaip 
organizatorė, pasiliko toje kuo
poje. Ne visi, tais laikais, su
prato moterų kuopos lĮik^aię 
Tačiau šiandieną ją visi įvertina. 
Pas mus Pittsburghe SLA Mo
terų 73 kp. pirmauja visur. Ap- 
skrityje, Pittsburgh© .Lietuvių 
Kambario (Pittsburgh Univer
sity) komitete, ir visoje kitoje 
lietuviškoje veikloje. ' -

Geros sėkmės linkime. Mote
rų kuopai jų ‘ateities darbuose.

Linkėjimai garbingo ;
amžiaus sulaukus " į

Lietuvos kariuomenės savano- 
ris-kūrėjas, žymus visuomeni
ninkas, žurnalistas, Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje 14-tos 
wuopos pirmininkas Clevelande, 
Vytautas Alfonsas Braziulis š. 
m. vasario 25 d. sulaukė. 75-ių 
metų amžiaus.

Savo lietuviškais darbais Vy
tautas Braziulis yra pilnai už
sitarnavęs mūsų visų pagarbos 
ir meilės.

Jo amžiaus -sukaktuvių proga 
linkime jam viso to, ko jo kil
ni lietuviška širdis trokšta. š

Ilgiausių ir sveikiausių metų 
mūsų mielam Vytautui Braziu
liui.

A. TENISONAS

UŽBURTAS LOBIS
Kad senovėje tarp žmonių gy

veno velniai, skaitėme pasako
se. Kad senovėje žemėje užkas
ti pinigai degdavo, girdėjome iš 
senolių pasakojimų, žinome dar 
ir tai, kad tokie paslėpti lobiai 
yra užkerėti ir juos saugoja vel
niai. Bet žmonės surado ir įvai
rius būdus kaip tas piktas dva
sias pavaryti ir pinigus iškasti. 
Tai buvo dar nesenai, mano vai
kystės laikais, prieš I-ąjį Pasau
linį karą. Tuomet dažnai dar 
degdavo pinigai pakrūmiais, ir 
žmonės papasakodavo įvairių 
įdomių atsitiktimų apie užkas
tus lobius.

Vieną naktį, buvau tuomet 
gal 6-7 metų amžiaus vaikas, 
pasibeldė į girinkijos būstinės 
langą Varnių girininkijos eigu-

vienas eigulis kitam, neatsižvel
giant į laiką ir orą. Taigi, vie
ną naktį atlėkė eigulis it perkū
nas, prikėlė visą namą ir ne tiek 
tuo savo skubotu raštu, kiek sa
vo nepaprastu susijaudinimu. 
Drebančiomis rankomis jis pa
davė raštą ir paprašė nakvynės, 
nes tamsoje bijąs grįžti. Atva
žiuodamas matęs, kad prie vieš
kelio degę pinigai ir pats vel
nias su šake ten žarstės žarijas. 
Paklaustas, kur jis matė tuos 
pinigus degant, nupasakojo vie
tą prie Žarėnų—Tverų vieške
lio, netoli storo ąžuolo, perva
žiavus tiltelį, kokį trejetą vars
tų nuo pasisukimo iš vieškelio į 
Zorubų kaimą.

“Tai kodėl nesustojasi, būtu
mei metęs velniui vilnonę pirš- 

lis, atvežęs tėvui iš Sedos Miš- tinę, paprašęs, būtų ir pačiam 
tas velnias pilną pirštinę pini- 

— gautą skubotą raštą. Tąsyk gų prisėmęs”, juokais pastebėjo
tokius skubotus raštus, nustaty-< tėvas. Bet eigulis nebuvo nusi- 
tu maršrutu per eigulius “raitu teikęs juokauti, nesiteisįno la- 
kurjeriu”, turėjo tuoj perduoti1 bai skubėjęs, bet rodė savo ne-

kų Urėdijas — “Lesničestvos”

paprastą išgąsti vienas vidur- iXX-jo šimtmečio
naktyje pamatęs juodą velnią su 
šake stovintį prie degančių pi
nigų. Po to, visą likusį kelio ga
lą, lėkęs kiek kumelė išneša. Ne
prašvitus, pro tą vietą nevažiuo
siąs...

Atspėjęs vietą, kur galėjo 
degti tie tariamieji pinigai, tė
vas papasakojo jam, kad ten, 
netoli kelio, stovėjo gyvenamas 
namas, kuris prieš keletą savai
čių sudegė ir paliko stovėti tik 
apdegęs kaminas, žmonės nu-i 
sidangino į klėtį, bet neturėdami 
kur kitur valgio virti, kūreno
ugnį ir virė valgį sename ka
mine. Tai galėjo ir dabar ten 
kas ką virti ir kūrenti ugnį, bet 
toks paaiškinimas mūsų svečią 
neįtikino. “Čia pat prie grovio, 
prie vieškelio degė pinigai ir 
juodas velnias su šake žarstė 
žarijas... Pats, aiškiai kaip die
na, savo akimis mačiau”, spyrė
si eigulis.

pradžioje. Bu
vom namuose aš ir tarnaitė Ro
zalija, jau pagyvenusi senmer
gė. Tuo metu atėjo miško rei
kalais pas tėvą Rešketėnų kai
mo gyventojas Simeonas Joni
kas. Jam belaukiant ir besišne
kučiuojant, priėjome prieš že
mėje užkastų, užburtų lobių. 
Prisimindamas ką ;tik minėtą 
įvykį ir Jonikį, gyvenantį ne
toli tos vietos, kur degė pinigai, 
papasakojau jam, kaip vieną nak
tį atlėkė sušilusiu arkliu persi-
gandęs Varnių eigulis ir sakėsi 
pravažiuodamas matęs prie vieš
kelio, Pupžubių kaime, velnią 
su šake degančius pinigus žars
tant...

“O, tamstelės, užkasti žemė
je pinigai tikrai dega, tai daug 
kas yra matęs ir pasakojęs. Kad 
pinigai dega, tam ir aš šventai 

įtikiu, nes pats esu matęs ir juos 
ėjęs kasti”, pasakė mums Jo
nikas, virš 60 metų amžiaus die-

Atsimenu ir kitą degančių pi
nigu istoriją. Ją girdėjau dari 
būdamas pradžios mokyklos mo
kiniu, apie 1908 metus, taigi!

vobaimingas, rimtas, ne mela
gis ir ne plepis senis. Toks jo 
įsitikinimas, pripažinimas, kad 
matęs ir pats kasęs degančius 
pinigus, mane ir Rozaliją labai

suįdomino. Tarytum priartėjo
me prie degančių pinigų ir pa
prašėme mums papasakoti, kaip 
jis tuos pinigus kasė.. Panoro
me mūsų svetį gerai išklausinė
ti, nes ši tema atrodė mums itin 
svarbi. Prie stalo gi sėdėjo liu
dininkas, kuris pats matė ir ka
sė degančius pinigus! Mudviejų 
prašomas, Jonikas prižadėjo, ne
meluodamas, pasakoti mums vi
są tiesą, kaip ten buvo.

Vieną vasarą, pradėjo jis, kai 
aš dar savo ūkio nebuvau per
leidęs žentui Andrėjauskiui, ve
dė mano posūnis Justukas, dar 
nedidelis piemenukas, vakare į 
pastauninką arklius. Tik jam 
praeinant pro tokią pelkėtą vie
tą, blykt blykt — apteko jis 
liepsna. Persigando vaikas, pa
sibaidė ir arkliai, šoko į šalis ir 
nubėgo pamautus žeme vilkda
mi. Parbėgo jis namo be pa
mautų, šaukdamas: “Tėte, tėte, 
bėgam, pinigai pastauninke de
ga! Kad sublykščiojo ugnis, ark
liai pasibaidė, vos manęs nesu
mindžiojo, išsigandęs paleidau 
ir pavades”...

“Eik eik, Justeli, sakau, bene

tik kvailieji, vaikeli, kas dės pa
stauninke pinigus!... O tAs vis 
kartoja: “Dega dega, tėte, pali
ko dedegant, skubėkim, pats, 
tėte, matysi!”

“O ar neapsvilino liepsna ta
vo sūnelį, ar nesiskundė? Ar ne
apdegė plaukų”, neiškentė pa
klausti Rozalija.

“Ne, šalta ugnis buvusi, nie
ko per tą išgąsti, nepajutęs vai
kas”.

Skubu eiti žiūrėti. Jau vaka
ras. Ėmė temti. Atvedė Justu
kas prie tokios pelkutės, ir ten 
tikrai ugnelė blyšojo, be malkų, 
šlapioje vietoje, aišku — degė 
užkasti pinigai. .

Ką daryti, reikia mėginti tuos 
turtus iškasti. Nepaliksi, kad 
kas kitas, užėjęs, nusineštų! Bet 
kaip jau iš senų žmonių buvau 
girdėjęs, ne visuomet pavyksta 
tokius lobius iškasti. Paslėpti 
pinigai dažnai užkerėti, uždėta 
sunki sąlyga, o piktos dvasios 
juos saugoja. Taigi, jei tau jie 
nėra žadėti, neiškasi. Baisu man, 
it kokią nelaimę ar ligą užtrauk
ti. Ką gali žinoti... Bet buvo di
delė pagunda, vis kažkoks kel

mas viliojo, kad nepalik, kask, 
kad ir kas atsitiktų, kad vėliau 
nesigailėtum.

Numovę arkliams 'pamautus, 
nuskubėjome namo ir, nieko pa
čiai nesakęs, pasiėmęs kastuvą 
ir geležinį žarsteklį, kuriuo duon
kepio krosnį maišydavom, abu 
su Justuku išėjome pinigų kas
ti!

Ugnelė jau buvo užgesusi, bet 
gerai žinodamas vietą, pradėjau 
su žarstekliu -smaigstyti žemę 
po pelkę ir ieškoti tikros vietos, 
kur tas lobis guli. Po neilgo ba
dymo ėmiau ir uždūriau minkš
toje žemėje kokį tai kietą daik
tą, Apibadžiau aplink — apskri
tas, lyg puodas! Čia jau jį tu
riu, pradžiugau, tarytum pini
gus iškasęs ! Pradėjau kasti kas
tuvu. ’

(Bus daugiau)
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TELEF. PR 8*3229

MU ANNA BALIONAS 
ausų, nosies

B GRRKL4S UGOS
1848 W„ <3rd Street

Valandos pagal susitarimą.

ML K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

. XNCKOLOGIN8 CHIRURGIJA
6449 So. Pul*»W Rd. (Crawford 

Medical Building). T«L LU 5-6446
Mtaaa Uconius pasai susitarimą.Jet neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. G K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tft tefc 6954533

Fox Volley Medicol Center 
160 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DU PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Oflaas: HEmlock 4-5849 

RezfcL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirrnadynrai* ir ketvirtai. 1—7 vaL,’ 
tatracL.' penktadienį nuo 1—5. tree. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR.PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Wsstchaiter Community klinikos 
Medicinos direktorius.

T9Sį S. Manheim RcL, Westchester, I1L'
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

- ’ kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
T*L 562-2727 arb* 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

ML W. EIS1N - EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Ksdzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
. siliepia,-.skambinti Ml 3-0001.

TEL. -- BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPĘCLALYBĖ AKIŲ LIGOS 
į 3907 West 103rd Street 

. Valandos pagal susitarimą.

OPOS L IGOS

DR. K. A. V. JUČAS 
Tek: 561-1070 ir 489-4441 

CHIRURGIJA 
O F I S A I :

^'2403 W. NORTH AVE.'
' {Prie Western' Avėrkampoj 

5214 No. WESTERN AVE. 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4^1811
JtezIdeMiic*: PR S-9801

M J. MESKAUSKAS F
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS if 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta. t V 

9

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRIST AS

K AT,RA LIETUVIŠKAI
2818 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tifcrtna a^s. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
pagal susitarimą. Uždaryta treč.

ML LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656- WEST 53 rd STREET 

VaL: antrai nuo 1—4 po pietų.
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
Ofiso telaf.: 776-2880 

Naujas rez. telef.: 448-5545

"r P. ŠILEIKIS. 0. P.
L ORTHQPBDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali peęalba kojoms 
(Arck Support*) ir L t

Y. Tamosen& M. EL, S. G 
ą H I R u R A s 

2454 WEST 71»t STREET 
telef.: HEmlock 4-2123 

Bexi<L telef.: Glbson 86195
Pmme ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 84>195.

285Q West 63rd^St, Chicaoo. III. 60629

BUY U-l
SAVINGS 
BONDS

WHiU YOU BANK M WO ML

PCRFFT FIRES HURT 
OU< fOfJSST JFRIEN>1

Oar ao defers*
che aureksa u*c tore.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ lipos 
OflHs: 2652 WEST 59th STREET • 

Tek PR 8-1223
OFISO VAL ' pirm., antrad.. trečiad. 
Ir pęnkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niate 2*4 vai, po pietų ir kitu laiku 

. < pagal susitarimą.________

■ h

Aleksą Misiūną amžinybei
Skamba ir žvanga, gaudžia varpai. 
Liūdną ir skaudų skleisdami gandą! 
Vėl paviliojo žmogų kapai!... 
Dieną į dieną tiek jų atranda!...

Maironis

Dėkodami Viešpačiui už kiek
vieną savo gyvenimo dieną, gi
liai liūdėdami prisimename tuos, 
kurie nebegrįžtamai iš mūsų tar
po išėjo.

šią metų balandžio 12-tą die
ną 6- valandą ryto, Čikagoje, sa
vo bute, ilgai sirgęs, mirė Alek-

, Sandras Misiūnas. Velionis bu- 
į vo gimęs 1903 m. Lietuvoje, Ro- 
' kiškyje, geležinkeliečio šeimoje, 
i I-jo Pasaulinio karo metu eva- 
(kuotas Rusijon, tęsė Lietuvoje 
pradėtąjį mokslą ir Bobruiske 
baigė vidurinės mokyklos VI-ias

j klases. 1919 m. grįžęs Lietuvon 
apsigyveno Radviliškyje ir čia 

j įsijungė besikuriančios vietos sa- 
j vivaldybės darban. Vėliau per
ėjo policijos tarnybon nuova-

8 TAKŲ 
MAGNETOFONAI
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

Atid. 9—6; pirm, ir ketv. 8—12.
Sekm. ir tree. uždaryta.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Bfeverly Hills

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 

Į gražiausios gėlės ir vainikai antka
piu papuošimui ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTASJ 

j 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

. Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

i palydėjus
dos viršininko padėjėju. Netru
kus buvo paaukštintas nuovados 
v-ku. 1926 m. Kaune baigė aukš
tesniąją policijos mokyklą.

Velionis buvo blaivus, darbš
tus, drausmingas ir kuklus bei 
nuoširdus. Todėl, nepaisant sun
kių nuov. v-ko pareigų, jis su 
visais gražiuoju sugyveno: vir
šininkų buvo įvertintas, o ben- 
dradarbių-valdinių ir piliečių — 
gerbiamas ir mylimas. Radvi
liškyje ištarnavo beveik visą 
Lietuvos neprikl. laikotarpį iki 
raudonajam amarui užplūstant. 
Be tiesioginių tarnybos pareigų, 
velionis daug darbavosi ir visuo
menės organizacijose, kurių di
džiausią savo jėgų duoklę ati
davė L. š. Sąjungai: savo inicia-
tyva, darbu, lėšomis ir santy
kiais su kitų žinybų pareigūnais 
žymiai prisidėjo prie vietos šau
lių namų, pastatymo. Už tai bu
vo apdovanotas Šaulių žvaigždės
ordinu, o už bendrus nuopelnus
Lietuvai — 10-ies metų jubilie
jiniu medaliumi, D. L. K. Gedi
mino ordinu ir kt. garbės ženk
lais. Kaip aukščiau minėta, be 
kitų dorybių, velionis buvo tau
pus, nes per eilę metų iš savo 
algos santaupų Radviliškyje tu
rėjo įsigijęs namus ir Daugėlai- 
čiuose (Radviliškio vis.) ūkelį. 
Svetimas velioniui karjerizmas
ir garbės troškimas: vienu metu 
vidaus r-lų m-jos buvo pasiū
lyta Šiaulių apskrities v-ko pa- 

| dėjėjo vieta, kurios, nepaisyda
mas žymaus paaukštinimo, —
atsiprašė ir atsisakė.

Faktas yra, kad 1940-41 m. 
I nuo bolševikų teroro pirmoje ei

lėje ir, gal skaudžiausia, nuken
tėjo buvę neprikl. Lietuvos po
licijos tarnautojai, ypač valdi
ninkai. Ir velionis A. ^Misiūnas

■ buvo iš tarnybos atleistas ir, 
jei ne jo su žmonėmis buvę geri 
santykiai — nebūtų buvęs lai
ku įspėtas ir pasislėpęs, — jau 
buvo ieškomas suimti. Slapstė
si iki 1941 m. birželio 23-os, kol 
vėl buvęs valstybės Įstaigų tar-

■ nautojai buvo pašaukti grįžti į 
1 savo eitąsias pareigas. Vokiečių

okupacijos metais a. a. Misiū
nas labai daug padėjo savo apy
linkės ūkininkams, visada laiku 
Įspėdamas juos apie būsimus 
aruodų “valymus”, taipgi jaunų 
vyrų “medžiokles”.

Velionis Misiūnas buvo ne tik 
geras žmogus — policijos uolus 
pareigūnas, bet ir sąmoningas, 
jautrus patriotas. Lietuva jam 
buvo šventas vardas. Pvz.: ant
rą kartą bolševikams Lietuvą už
plūstant, traukdamasis į Vaka
rus, jis, tarp kitų reikalingiausių 
daiktų, nepamiršo paimti ir mū
sų trispalvę — tautinę vėliavą, 
Visą laiką, kur bebūdamas, tą 
vėliavą, kaip relikviją šventą, 
laikė didžiausioje pagarboje. Vo
kietijoje, žiauriausių bombarda
vimų metu, dieną ar naktį, bėg
damas slėptuvėn, ką, pasiėmė ko 
ne, o gražiai sudėstytą tautinę 
vėliavą — visada, pagarbiai pri
glaudęs prie širdies, nešdavosi 
kartu. Laidotuvių metu, kop
lyčioje, bažnyčioje ir kapuose ve- 
lionies karstas šia vėliava bu
vo apdengtas. Tik leidžiant kar
stą duobėn, vėliavą ^pagarbiai 
sulanksčius, Įteikta našlei p. Mi
siūnienei.

Vokietijoje A. Misiūnas su 
žmona gyveno Osnabriuk’e ir 
Diepholc’e. Į JAV atvyko 1949 
m. ir apsigyveno Čikagoje, kur 
išgyveno iki mirties. Velionis 
buvo pašarvotas Bieliūno laid, 
koplyčioje, iš kurio IV.5- d. su 
religinėmis apeigomis perkeltas 
šv. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčion, iš ku
rios, po gražiai, įspūdingai at
liktų religinių apeigų ir pamoks
lo, skaitlinga automobilių, vilks
tine važiavusių draugų, pažįsta
mų, krivulėnų (kurių organiza
cijai jis priklausė) ir buvusių 
radviliškiečių, palydėtas į amži
no poilsio vietą — Lietuvių. Tau
tines kapines, kur, labai gražia
me kalnelyje (Block 5, sekc. 3), 
pagarbiai, su religinėm apeigom 
paliktas ilsėtis ramybėje.

Laidotuvių koplyčioje, bažny
čioje ir kapuose religines apei-! 
gas — maldas-giesmes labai gra-

Aleksas Misiūnas

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Bet dabar Kristus tikrai yra prikaltas ii numirusių, kaip pirmgi- 
mis uimi gūsių jų tarpe". — 1 Ko r. 15:20.

• • •
Kaikurie buvo pabudinti iš mirties miego, bet laikui bėgant ir vėl už

migo. Viešpats Jėzus buvo pirmgimis iš numirusiųjų, “užmigusiųjų pir
muonis”. Jis prisikėlė į gyvenimą, į tobulumą dvasinėje vaizdomainoje. 
Kalbant apie pirmuosius arba pirmus vaisius pasakyta, kad bus ir kitų 
panašių vaisiu kitų mirusiųjų kuriuos Jėzus pasauks iš kapų vėliau. Bet 
pirmuoju prisikėlimu bus prikelti nariai gyvojo Dievo bažnyčios, vadinami 
Kristaus kūno nariais, kaip parašyta Apreiškimo 20:6: “Palaimintas ir 
šventas: kuris turi dalį pirmame prisikėlime, jiems antroji mirtis netu
rės galios”.

• e •

žiai atliko kunigas Plankis.
Koplyčioje atsisveikinimo žo

dį Velioniui tarė buv. neprikl. 
Lietuvos polic; tarnautojų klubo 
“Krivūlė” Čikagoje valdybos pir
mininkas, p. A. Pocius, kapuose 
gi — p. Jonas Tijūnas, buv. Ra
dviliškio pašto viršininkas, rad
viliškiečių vardu.

Ilsėkis, Mielas Alaksandre, ra
mybėje, nors svetimoje, bet sve
tingoje mums šios didžios ša
lies žemėje. Savo doru gyveni
mu įrodei mūsų gimtojo krašto 
meilę, už tat mes, dar čia pasi
liekantieji, buvę neprikl. Lietu
vos tvarkos ir piliečių teisių bei 
turto saugotojai, niekada tavęs 
nepamiršime.

Velionio našlei, p. Rožei, to
kia didele meile, kantrybe bei iš
tverme ir pasiaukavimu ilgos li
gos metu taip nuoširdžiai stau
gusiai bei besirūpinusiai ir taip 
pavyzdingai gražiai jį, Aleksan
drą, palaidojusiai, reiškiame nuo
širdžią užuojautą. (kp)

SANTA MONICA, CAL.
Prof. Dr. M. Gimbutienės 

paskaita

Santa Monikos Amerikos Lie
tuvių: Klubo, pakviesta Dr. Ma
rija Gimbutienė kalbos tema: 
‘įSenosios Europos Dievai ir Dei
vės”.

Paskaita bus iliustruota skai
drėmis ir įvyks š. m. balandžio 
mėn. 27 dieną, sekmadienį, 2 v. 
po pietų, Woman’s Club salėje, 
1210 4 St., Santa Monikoje.

GRUODŽIO 17 PERVERSMAS
Naktį iš gruodžio 16 į 17, per

versmui skirtą valandą, 2-sis 
pėst. pulkas buvo aliarmu pri
keltas ir išvestas iz kareivinių.

Swiss Torte Is Very Special
At holiday time, or for any special day, bake this elegant 

European-type cake. It may be baked the day before serving.
Swiss Broyage Torte

1 Clinch) sponge or yellow 
cake layer ,

14 cup cogpąc
3 egg whites
I teaspoon vanilla 

teaspoon cream of tartar 
Dash salt 
cup sugar

Sprinkle oeke with cognac. Let stand while preparing 
Broyage layers. Grease andh flour 2 cookie sheets Prase rim of 
9-inch layer cake pan lightly into flour to make a guide circle 
on each. Mix together egg whites, vanilla, cream of tartar and 
salt in large bowl* Beat until soft peaks form when beater is 
raised; Gradually add y2 cup sugar, heating until still penk.« 
foHn. Mix remaining cup sugar, corn starch and greorfd 
almonds. Ebld into egg white mixture. Place half in each circle 
on cookie sheets and spread evenly to within y2 inch of circle 
edges. Bake in a 325AF oven 25 minutes or until sandy ceforsd 
and dry. Remove from sheet capefully. Cool on raok. To as- 
aemble Tdrte, place I Broyage layer on plate. Spread with 
apricot jam. Top with second Broyage layer. Spread mdrii e< 
torto with frosting, saving some for rosette*. Frew chopped 
almonds on sides. Decorate top with fronting DuM
with cralfytiflBtin aigai, Malta 12 aarannu

Mail kftysutW pavadintą J t ŽUS PASAULIO I1GANYTOJAS, pauslta 
OMnokaipaL W paražysita tokiu adratu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

iV. RAITO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

Kareiviams, o taipogi ir kari
ninkams, kurių daugumas pa
slapties nežinojo, buvo praneš, 
ta kad bolševikai nori paimti val
džią į savo rankas, tam reikia 
pasipriešinti.

Numatytos kuopos nužygiavo 
į miestą apsupti “ir apginti” pre- i 
zidentūros. Seimo ir kitų reika
lingų punktų. Viskas ėjo sklan
džiai. Ypač uoliai talkininkavo 
studentai ateitininkai ir neoli- 
tuanai, kurie prieš tai gavo įsa
kymą susirinkti savo korporaci
jų būstinėse, kur jie buvo tin
kamai vadų nuteikti.

Perversmas įvyko pagal pla
ną. K. Žukas,

(iš žvilgsnis į praeitį)

2533 W.' 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

PAUKŠČIŲ žIEDAVIMAS
Jo (T. Ivanausko) buvo pradė

tas Lietuvoje paukščių žiedavi- 
mas; jis buvo pionierių įvesti 
medelių sodinimo šventei. 1929 
m. jis pirmasis Lietuvoje pradė
jo organizuoti kailinių- žvėrelių 
auginimą (savo farmoje augino 
jnodsidabrines lapes, vėliau ir 
audines). 1938.VH.4 Kaune !
įkurtas zoologijos sodas buvo su
organizuotas daugiausia jo ini
ciatyva.

...Didžiausias Ivanausko moks- 
nis įnašas yra 3 tomų veikalas 
Lietuvos paukščiai.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubas rengia Bunco ir Kortų pobūvį 
sekmadieni, balandžio 27 d., Dariaus- 
Girėno salėje, 4416 S. Western Ave. 
Pradžia 2 vai. p. p. Visi prašomi da
lyvauti ir smagiai laiką praleisti. Bus 
gražių dovanų ir skanių užkandžių. 
Kviečia

Komisija ir Valdyba

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

y3 cup sifted Argo corn starch
V4 cup blanched almonds, 

ground
% cup apricot jam
l/2 cup coarsely chopped 

toasted almopds
1 cup chocolate frosting 

Confectioners sugar

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

I _ NAUJIENOJ CHICAGO t HU — FTIIBAY, APML SB, 1S7S



Mates

LAISVĖS VARPO ĮRAŠAS
ČIA GEROVĖ

PASIBARTI SVEIKA

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608 PASIRINKO LAISVĘ

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

HONDA MOTOCIKLAI

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Antanina ir Albinas Rep

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. FRIDAY, APRIL 25, 1975

MISCELLANEOUS 
Įvairūs dalykai

185 North Wabaih Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Tel. WA 5-2737
— Tel. 254-3320

HELP WANTED — 
Reikia Darbininku

MALE-FEMALE 
ir Darbininkių

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St 

Chicago, Hl. 60608

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GA 4-8654

OUT OF TOWN 
— kitur

677-8459 
(buto)

516.00, 
JAV vietose metams 
— 2.50. Užsieniuo- 
seveitę nemokamai.

Ginčijamasi, diskutuojama, 
pasibarama, tik lyg nematomoji 
ranka bemaž visų dažnai taip 
skirtingus ir net kits kitam prie
šingus darbus nejaučiamai su
jungia ir derina, lyg būtų kaž
kokio slapto centro, tautinės val
džios Įsakyta: peškitės sveti
moms akims apdumti, bet nepa
mirškite vyriausio savo reikalo.

Mykolas Biržiška

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telef.: REpublIc 7-1941

šeštadienį, balandžio 26 die
ną, Vladas Rasčiauskas, Ameri
can Travel Service Bureau savi
ninkas. išskrenda į Portugaliją, 
dalyvauti Asta konferencijoje.

— Lietuvių žurnalistų S-gos 
centro valdyba paskyrė Dauž- 
vardžio Fondui iš savo paskuti
nio Spaudos Baliaus pelno 1000 
dol. jaunųjų žurnalistų ugdymo 
vajaus premijoms.

— Spaudos Klubo narių ir 
pritariančių susirinkimas įvyks 
penktadienį, balandžio 25 d., 7 
valandą vak. Marquette Parko 
parapijos salėje. Bus svarsto
mos gyvos lietuviško gyvenimo 
problemos.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tol. 2547450
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

VALDYMAS
VERTIMAI.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vieną vakarą ateina Bagdžiū- 
nas pas Bronių - Balutį į naują 
ruimingą “Lietuvos” redakciją 
ir sako: “Turi sugalvoti tinkamą 
įrašą po Vyties ženklu mūsų lie-

RENTING (N GENERAL 
Nuomos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAMŲ PIRKIMAS - 17. KDAVIMAS 
NOTARIATAS

HEATING CONTRACTOR’^ 
Trenkiu mieste ir užmiesty naujus ir 
n^rstatau senus visir rusiu namo ap- 
^iidvmo uečius. air-conditioning, van- 
dprq boilerius ir slopti rinas (gutters). 
Dirbu greit sažinmgai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Ill.. 60609. Tel. VI 7-3447

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifika'tai.
V. VALANTINAS

kiu laiškeliu: “Didž. gerk. p. 
Gudeliui. Negalėję dalyvauti 
Naujienų bankete, skiriame šią 
kuklią auką dienraščiui parem
ti. Be to. Naujienų redakto
riams ir bendradarbiams linki
me ištvermės ir toliau eiti tei
singu lietuvišku keliu. Su ge
riausiais linkėjimais Antanina

PAIEŠKOMAS 
VYRAS AR MOTERIS 

GYVENTI KARTU 
ir prižiūrėti ligonį. Dėl atlygi 
ninio prašome teirautis po 5 v. v 

" telef. 927-1131.

Federaliniy ir valstijos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE 

Simaitis realty 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

REAL ESTATE —
Nuosavybės

— Teresė Degutienė, East 
Chicago, Ind., gyventoja, K. či- 
vinskui padedant, užsisakė vi
siems metams Naujienų dien
raštį. Naujienų vadovybė svei
kina naują narę gausingoje šio 

iš dienraščio skaitytojų šeimoje.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

SPIRITUALIST
READER & ADVISOR 
BY — MISS WANDA 

Will help you in all your pro 
blems. Open Daily and Sunday 
Call for appointment 276-6781

vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. Žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608.

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečiul automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Ilgamečio B ALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS 
t 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki 
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

Lisabonon suvažiuos apie 250 
kelionių biurų vedėjų ir įtakin
gesnių tarnautojų, kurie bus su
pažindinti su pakaitomis tarp
tautinėse kelionėse. Pradžioje 
suvažiavusieji posėdžiaus pa
čioje Portugalijoje, geriausiame 
Lisabonos hotelyje, o vėliau jie 
išvažiuos į Madeiros salą, kur 
dabartiniu metu nepaprastai 
gražus oras ir gamta. Ten bus 
baigiamos kelionių biurų kon
ferencijos.

6 FLAT BUILDING — 73rd and Ar
tesian. Good condition. 

About $60.000.
t Call 737-1047 after 5 P. M-.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60631 Tel. YA 7-5980

Grįžęs Rasčiauskas parašys 
savo įspūdžius iš šių dienų Por
tugalijos. Pačioje Portugalijoje 
šiomis dienomis (bus didelė 
įtampa, nes krašto gyventojai 
pirmą kartą turės progos bal
suoti ir išsirinkti naują parla
mentą ir 'vyriausybę. Iki šio 
meto valdė diktatoriai, koriuo- 
menės padedamu Protugalija 
jau atsisakė nuo savo kolonijų, 
o kolonijose buvę kariai grįžo 
namo.

ir Albinas Repšiai”. Dėkodamos 
p. Repšiams už auką ir geriau
sius linkėjimus Naujienos už
tikrina, kad jos eis kaip ėjusios 
teisingu lietuvišku keliu, iš
tvermės seindainos savo nuošir
džių skaitytojų, prenumeratorių 
ir rėmėjų šeimoje.

PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-71X1

MARQUETTE PARKE isnbomoja- 
mas švarus kambarys prie vieno žmo
gaus. Pageidaujama, kad turėtu au 
tomobilį. kad ir pensininkas. Tele 

fo.ii'.oti 776-4513.

— Maisto produktų kainos 
mažėja, bet bendrai pragyveni
mo išlaidos didėja. Pavyzdžiui, 
mėsos, paukštienos ir žuvies 
kainos praėjusį mėnesi suma-

— Alfonsas Klikna atsiuntė 
3 dol. su tokiu laiškeliu: “Siun
čiu jums 3 dol. ir prašau siun
tinėti man vieną mėn. susipaži
nimui dienrašti Naujienas. Nau
jienos sveikina p. Klikna savo 
skaitytojų gausioje šeimoje!

— Penkioliktoji metinė “Svei- 
katorama” atidaryta Miesto 
Valdyboje ir tesis iki penktadie
nio. gegužės 2 d. Parodą remia 
Chicagos Sveikatos Taryba. Chi- 
cagos Plaučių Draugija ir Illi
nois Moterų Klubų Federacija, 
šiemietinėje parodoje ypatin
gas dėmesys skiriamas kraujo 
spaudimui.

CICERO — 6 room home — 50’ lot 
$18.000. 

Call 639-2178.

AP pranešimu iš Tokio, Hon
da Motor kompanija atšaukia 
183,000 savo gamybos motocik
lų, kadangi rasta defektų varo
mojoje grandyje. Atšaukiamie- 

i ji motociklai yra “Honda Dream 
CB 250” ir “Honda Dream CB 

j 260”. Tie motociklai gaminti 
-tarp 1973 metų liepos ir 1974 
metų lapkričio mėnesių, bei tarp 
1973 m. gegužės ir 1974 m. lap
kričio mėnesiu. Damigumas tu 
motociklų parduota užsieniams. 
Kadangi daug lietuvių j aunuo- 

i lių yra motociklus turinčių, pa
tartina patikrinti ar nėra 
pranešime menėtųjų.

PUSANTRO AUKŠTO namas. 2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
auette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du sklvpo. $22.500.

TRIJŲ BUTU MŪRAS Marquette 
Parke, naujas gazu šildymas, garažas. 
$28.000.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butu po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $43.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas., Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46.000.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
Nusileido iki $29.000.

DIDELIS 5 KAMBARIŲ. 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušims beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.800.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $45.000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš _ $17,000 .pa
jamų.

Iš Tokio, Japonijoje praneša, 
kad ten iš Maskvos atvykęs j 
Vienuoliktą Tarptautinę Mugę 
Sovietų Sąjungos spaudos infor
macijų agentūros “Novosti” ats
tovas Anatolij Davidov suradęs 
Amerikos ambasadą paprašė 
jam suteikti politinio pabėgėlio 
globą. Ambasada žinią patvirti
no ir pridūrė, kad Davidovo pra
šymas vra svarstomas.

SAMNINKAS PARDUODA 
dviejų butų mūrinį namą, 2 šil
dymo sistemos, 50 pėdų skly
pas, labai • gražus šoninis įva

žiavimas. 9207 S. Sawyer St.
Tel. 499-0549. ’

PŲTTT NU0MA1HMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDTAfĄT MAMŲ TR NEKILNO

JAMO TT-rp-rn -DTp-cnMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS , 

■RUD’S RFAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE- CHICAGO 

TEL. — 254-5554 .

Šis sportininkas,-disk© metikas, taip ramiai nestovėtu, jei nebūty 
padarytas iš marmuro, nes per- jį rėplioja driežas. Nuotrauka lai

mėjo garbės pažymėjimą Kodako įmonės nuotraukų varžybose.

žurnalistikos” vadovėlio 
išleidimas kainavo Liet. Žurna- 

PADAUGĖJO AUTOMOBILIŲ listų S-gos Centro valdybai 5.042 
Illinojaus valst. sekretoriaus ^. Prelatas J. Karalius pare- 

pranešimu, keleiviniams auto- leidinį 2,000 dol .auka,
mobiliams Illinojuje leidimo 
lentelių parduota šiemet 4,700.- 
070. Tai rodo, kad šiemet au
tomobilių Illinojuje padaugėjo 
49.854. Pernai buvo parduota 
4,650,216 lentelių.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629 s Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiy prekių. I 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS k

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I '< -

Lieka nesuprantama, kodėl 
tokie vaizdai ir lietuviška su ru
siška muzika maišyta mišrainė 
patraukė “Draugo” korespon
dento (bk) akį ir ausį, ir kam 
jis klaidina padorius “Drau
go” skaitytojus.

4. G. AUTO REBUUDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEL. — 77^5888

Anicetas Garbečiautkat, sav4

Toji muzikos ir vaizdu py
nė susidėjo iš maišaties lietu
višku meliodijų ir rusiškų es
tradiniu maršu ir užsieniui ro- c
dvti atrinktu vaizdu. Vaizdai *• c
rodė kolchozų ūkinius pasta-

NAU.JlENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras instifu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago|e Ir Kanadoje metams — 530.00, pusei metų

trims mėn. — S830, vienam mėn. S3.00. Kitose
— 526.00, pusei metų — 514.00, vienam mėn.
m — 531.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

tiu, švariai bštriakta* kiaules, 
baliavojančią prie buteliukų 
publiką, moterų veidus su 
raudonom skepetom ir raudo
nom kepuraitėm vaikus. Buvo 
parodyti ir fabrikai ir moder
ni maisto krautuvė, be abejo, 
su pilnom prekių lentynom, 
tik neparodė eilėse stovinčių 
žmonių, norinčių tų prekių 
nusipirkti. Kad religija “ne
persekiojama”, tai ekrane pra 
bėgo ir bažnyčių vaizdai. Vie- 
nojeiš jų skambėjo iškilminga 
koncertinė muzika. Prie Auš
ros Vartų paveikslo meldėsi 
viena porelė

dinamąme Laisvės varpe”. Ba
lutis pasakoja:

. “Reikėjo pagalvoti, kad įra
šas, ir Amerikos lietuviams, gė
dos nedarytų ir kad tiktų da
barties bei’ ateities kartoms Lie-i 
tuvoje. O Čia redakciniu darbu 
išvarginta galva tuščia kaip puo
das. Mintis turėjo būti trumpa, 
bet kilni, kurstanti; ji turėjo bū
ti skambi kaip varpas. Staiga 
už redakcijos sienų, girdžiu, su
ūžė Birutės choras, kuris Sta
sio Šimkaus vedamas gretima
me kambaryje repetavo. Užmer
kęs akis klausausi ir mintimis, 
su dainos garsais, lekiu į mie
lą Lietuvėlę, į jos laukus, ža
lias pievas, kaimus. Staiga, ne
lyginant elektros srovė, per gal- 

žibteli mintis. Griebiu paišelį 
skubinu ją popiety j« prira- 
|J. k«.<l nepabėgtu,

— Jos Augaitis, gyv. Cicero, 
UI., apsimokėdamas visiems 
metams prenumeratą, pridėjo 
Naujienoms 5 dol. auką, už ką 
Naujienos p. Augaičiui nuošir
džiai dėkoja ir Teiškia pageida
vimą, kad Ciceroje, toje pavyz
dingoje lietuvių bendruomenė
je ko mažiau beliktų tokių, ku
rie Naujienų neskaito!

JIIBILIE.JIMU METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvip dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar jų jgalioti-

HARRISVILLE. WISCONSIN 
WESTVILLE PAŠTAS

Savininkas parduoda namą su 4 ak
rais žemės, arti 200 jardų nuo ežero 

6 miegami.
Skambinti CL 4-9481 arba 

teirautis pas p. šablinskienę. 
4140 So. Maplewood, Chicagoje.

INCOME TAX SERVICE
778-2233

įdomi pynė?
“Draugo’’ korespondentas, 

pasirašęs (bk)„ balandžio 15 
d. nr. rašo apie “Metmenų” 
žurnalo penkiolikos metų su
kakties minėjimą, suruoštą 
balandžio 13 d. Jaunimo Cent
ro mažojoje salėje. Rašyda
mas apie Romo Šležo minėji
me rodytą filmą, koresponden
tas taip pasakoja: “Romas Šle
žas ..., pateikė ekrane tikrai 
įdomią vaizdų ir muzikos gar
sų pynę, parodydamas mūsų 
gimtojo krašto vaizdus, žmo
nių, veidus. įdomesnius pasta
tus, žmonių gyvenimo būde”. 
Iš čia yra ryšku, kad “Draugo” 
korespondentui (bk) filmas 
savo vaizdais ir muzika buvo 
priimtinas ir net įdomus. Iš tie
sų filmas buvo tendencingas, 
propaguojantis komunistinės 
santvarkos “gerove”.

vieno nuošimčio ir šiuo metu 
yra 3.4 nuošimčiais mažesnės 
kaip prieš metus laiko. Taip 

šiai, gyv. Chicagoje, atsiuntė pat šiek tiek nukrito cukraus. 
Naujienoms 20 dol. auką su to- salotų, kiaušinių ir žaliųjų pi

pirų kainos, bet kepyklų ir ce
reals kainos per tą patį praeitąjį 
mėnesį dar pakilo 2.2 nuošim
čiais ir šiandien yra 20.9 nuo
šimčiais aukštesnės kaip buvo 
pernai šiuo metu; taip pat dra
bužių kainos pakilo dar 1.6 
nuoš. ir transportacijos kainos 
1 nuošimčiu.

— Du čikagiškiai, geri lietu
viai, atnaujindami savo meti- 

jnes prenumeratas pridėjo Nau
jienoms magaryčių: Juozas La- 
' pinskas asmeniškai apsilankęs 
!Naujienų Administracijoje prie 
;metinės prenumeratos pridėjo 
5 dol.. o J. Jasinskas pridėjo 
3 dol. Administracija p. p. La
pinskui ir Jasinskiu reiškia di
deli ačiū.

yidxiausias kainų
patrinkimas
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